
 

 0 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

 
 

55..      OOSSTTAATTNNÍÍ  FFOONNDDYY  
 
 
 
55..11..  ZZDDRRAAVVOOTTNNÍÍ    PPÉÉ��EE    HHRRAAZZEENNÁÁ    ZZ    FFOONNDDUU  PPRREEVVEENNCCEE  
 
      Plánované náklady na zdravotní pé�i hrazenou z fondu prevence na rok 2008 respektují 
ustanovení § 16, odst. 4 písm. b) zákona �. 280/1992 Sb., v platném zn�ní.  
 
     Koncepce t�chto aktivit je determinována p�edevším charakterem pojiš�ovny p�sobící 
p�evážn� ve vysoce ekologicky zatíženém regionu a pot�ebou prevence rizik spojených se 
zam�stnáním klientely v zakladatelských subjektech, p�edevším v hornictví. 
 

�. 
 

Ú�ELOVÁ POLOŽKA 
 

ZPP 2008 
po�et 

ú�astník� 1) 

Rok 2007 
o�ek. skut. 

tis. K� 

Rok 2008 
ZPP 

tis. K� 

% ZPP 
08/o�.sk.07 

1  Náklady na zdravotní programy celkem  2) 221 200 26 854 35 000 130,3
1.1  Rekondi�ní pé�e rizikových skupin 1 500 11 498 13 000 113,1
1.2  Vitaminózní fortifikace 188 000 7 002 7 000 100,0
1.3  Prevence u dárc� krve 3 000 1 000 2 000 200,0
1.4  Ortodontická prevence u d�tí a dorostu 5 000 2 495 2 500 100,2

1.5 
 Onkologické preventivní programy (screening  mammografický, 
 karcinomu �ípku hrdla d�ložního a karcinomu tlustého st�eva) 

 
7 500

 
508

 
4 000

 
787,4

1.6  O�kování novorozenc� do 1 roku kombinovanou vakcínou - hexavakcína 0 597 0 0,0
1.7  Preventivní o�kování - encefalitida 7 000 2 545 3 000 117,9
1.8  Preventivní o�kování - hepatitida 1 200 505 1 000 198,0
1.9  Preventivní o�kování - ch�ipka 4 500 100 500 500,0
1.10  Preventivní o�kování - meningokokové onemocn�ní 2 200 604 1 000 165,6
1.11  O�kování Priorix, Varilrix 1 300 0 1 000  

2  Náklady na ozdravné pobyty celkem  2) 4 740 9 891 9 900 100,1
2.1  P�ímo�ské lé�ebné pobyty 200 3 500 3 500 100,0
2.2  Horské lé�ebné pobyty 40 400 400 100,0
2.3  P�ísp�vek na školky a školy v p�írod� 4 500 5 991 6 000 100,2
3  Ostatní �innosti  2) 23 100 5 451 15 600 286,2

3.1  Prevence osteoporózy a negativních menopauzálních stav� 2 900 1 800 2 000 111,1
3.2  P�ísp�vek na plavání d�tí do 3 let v�ku 1 500 1 198 1 800 150,3
3.3  P�íprava ženy k porodu (psychoprofylaxe a t�hotenský t�locvik) 900 400 500 125,0
3.4  Laserová o�ní terapie 50 50 100 200,0
3.5  Balí�ek novorozenc�m 4 200 0 1 300  
3.6  Otec u porodu 1 400 0 700  
3.7  Ochranné a bezpe�nostní prost�edky pro d�ti  6 000 0 3 000  
3.8  Periodické prohlídky sportovc� 250 0 500  
3.9  Lé�ení tabákové závislosti 600 0 1 200  
3.10  Lé�ení obezity 1 500 0 1 500  
3.11  P�ísp�vek na lé�ebný t�locvik a regeneraci organismu 1 500 1 000 1 500 66,7
3.12  Ostatní 2 300 1 003 1 500 43,6

4  Náklady na preventivní zdravotní  pé�i celkem  3) 249 040 42 196 60 500 143,4

 
 
 
 
 
 
 

Tabulka �. 16 ZPP 2008  Náklady na prevent. pé�i Poznámky k tabulce: 
1) Zdravotní pojiš�ovna vykazuje pouze u ozdravných pobyt�  k 31. 12. sledovaného období. 
2) Zdravotní pojiš�ovna uvede jmenovit� jednotlivé druhy program� nebo �inností. 
3) Vazba na údaje tabulky �. 7 oddíl A III �. 1 mínus údaje oddílu A II �. 4 plus oddíl A III �. 5. 



 

 1 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

 

 
 
Preventivní programy 
 
    Rekondi�ní pé�e rizikových skupin 
 
     Rekondi�ní pé�e je cílená, specificky organizovaná lé�ebná rehabilita�ní pé�e zam��ená 
na intenzivní regeneraci fyziologického fondu specifického okruhu pojišt�nc�, zejména: 
 

o postižených závažnými úrazy, 
o po závažných onemocn�ních souvisejících s výkonem práce, 
o vystavených p�sobení rizikových faktor� pracovního prost�edí zap�í�i�ujících nemoci 

z povolání a jiná poškození zdraví (jedná se nap�. o stálá pracovišt� v podzemí, 
v koksochemické výrob�, v t�žkých strojírenských provozech jako jsou kovárny, 
lisovny apod.), 

o pracovník� s vysokou psychosomatickou zát�ží. 
 
     Výb�r ú�astník� a rozsah poskytované zdravotní pé�e podléhají indikaci léka�e závodní 
preventivní pé�e, p�íp. odborného léka�e a kontrole  revizního léka�e pojiš�ovny. 
 
     Na úhrad� rekondi�ní pé�e (ambulantní i pobytové) se podílí zam�stnavatelská 
organizace pojišt�nce RBP. 
 
     Pot�ebu realizace této formy prevence zvýraz�uje skute�nost, že moravskoslezský region 
vykazuje nejvyšší podíl po�tu hlášených nemocí z povolání v celé �R, p�i�emž nejvyšší 
výskyt je práv� v hornictví. 
 
 
 
 

ostatní 
26 % 

rekondi�ní pé�e 
rizikových skupin 

21 % 

vitaminózní 
fortifikace 

12 % 

prevence u dárc� 
krve 
3 % 

ortodontická 
prevence u d�tí  

a dorostu  
4 % 

preventivní 
o�kování 

11 % 

onkologické 
preventivní 
programy 

7 % 

ozdravné pobyty 
16 % 

PLÁNOVANÉ NÁKLADY NA PREVENTIVNÍ ZDRAVOTNÍ PÉ�I 
HRAZENÉ Z FONDU PREVENCE 



 

 2 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

 
    Prevence vitaminózních fortifikací 
 
     Program spo�ívá v podávání a úhrad� vitaminových preparát� (dopl�k� stravy) vybraným 
pracovník�m rizikových pracoviš�, t�hotným ženám a ostatním pojišt�nc�m z ekologicky 
zatížených oblastí. Pojiš�ovna bude i v roce 2008 realizovat plošný program komplexní 
vitamínové prevence.  
 
 
    Prevence u dárc� krve 
 
     Prevence u dárc� krve je cílená, specificky organizovaná pé�e, zam��ená na regeneraci 
fyziologického fondu bezp�ísp�vkových dárc� krve formou, která p�isp�je k jejich lepší 
kondici nebo ke zlepšení zdravotního stavu bu� úhradou vitamínových p�ípravk� do výše 
400,- 800,- nebo 1.500,- K� za kalendá�ní rok, podle množství odb�r� nebo p�ísp�vkem na 
vybrané aktivity (o�kování, masáže, pohybové aktivity sloužící k regeneraci organismu, 
apod.). Sou�asn� dárci obdrží po odb�ru krve nebo plazmy na náklady RBP vitamínový 
preparát.  
 
 

    Ortodontická prevence u d�tí a dorostu 
 
     Ortoanomálie u d�tí a mládeže do 18 let jsou velmi rozší�ené. Anomálie dentální, �elistní 
a mezi�elistní, zp�sobující poruchy p�i p�ijímání potravy, zhoršují vývoj �e�i, zvyšují riziko 
vzniku zubního kazu a paradontologických chorob. Pro tyto choroby je typické, že jejich 
p�evážnou v�tšinu lze odstranit pouze u d�tí a dorostu. Cílem této prevence je v�asná 
ortodontická lé�ba, která zlepší stav ortofaciální soustavy a p�edchází snížení její výkonnosti 
v dosp�losti. Proto pojiš�ovna hodlá nadále p�ispívat zejména na úhradu lé�by fixními i 
snímatelnými aparátky. 
 
 
    Prevence klíš�ové encefalitidy a hepatitidy 
 
     Onemocn�ní klíš�ovou encefalitidou a hepatitidou typu A a B m�že zp�sobit t�žké 
poškození zdraví jedinc�. Jelikož p�í�inná lé�ba virové encefalitidy a hepatitidy chybí, je 
pozornost zam��ena na specifickou prevenci o�kováním. RBP p�edpokládá v roce 2008 
p�ísp�vek na úhradu jednotlivých o�kovacích dávek. 
 
 

    Prevence proti meningokokové infekci 
 
     Meningokoková infekce je invazivní typ nákazy, kterou vyvolává n�kolik typ� bakterií – 
meningokok�. Jedná se o vážné onemocn�ní s velmi rychlým pr�b�hem. O�kování se 
provádí proti meningokoku typu A a C a je ur�eno p�edevším d�tem a mladistvým. RBP bude 
v roce 2008 poskytovat finan�ní p�ísp�vek na o�kovací vakcínu d�tem a mladistvým            
do 18 let.       
 
 

    Prevence proti planým neštovicím, pásovému oparu  
    (Varicella zoster virus) 
 
     Vysoká nakažlivost virem Varicella zoster každoro�n� zp�sobí enormní výskyt planých 
neštovic, které p�evažují u d�tí do 10 let. Opakovaná infekce vede ke vzniku pásového 
oparu.  



 

 3 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

 
     �asto m�že dojít ke vzniku sekundární bakteriální infekce zejména stafylokoky, které 
mohou vést ke vzniku r�že, zán�tlivému onemocn�ní ledvin a vzácn� až kožní gangrén�. 
K závažným komplikacím pat�í zápal plic a zán�t mozkových blan. Tomuto onemocn�ní lze 
ú�inn� zabránit o�kováním vakcínou VARILRIX. RBP bude v roce 2008 poskytovat finan�ní 
p�ísp�vek na o�kovací vakcínu d�tem od 9 m�síc� do 12 let. 
 
    Prevence proti spalni�kám, zard�nkám a p�íušnicím 
 
     Jedná se o purifikovanou o�kovací látku PRIORIX, ú�innou proti spalni�kám, zard�nkám 
a p�íušnicím, u které je popisován snížený výskyt nežádoucích ú�ink�, zvláš� cen�ný u d�tí 
s recidivujícímu infekcemi dýchacích cest a celkov� oslabených d�tí se sníženou imunitou. 
Zárove� je uvád�na vyšší ú�innost v tvorb� protilátek. RBP bude v roce 2008 poskytovat 
finan�ní p�ísp�vek d�tem na tuto o�kovací vakcínu. 
 
    P�ísp�vek na lé�bu obezity 
 
     O nár�stu obezity v posledních letech se hovo�í jako o novodobé epidemii týkající se 
ekonomicky vysp�lých zemí. Nadváha je spojena s vyšším výskytem kardiovaskulárních 
onemocn�ní, p�ináší komplikace u degenerativních onemocn�ní nosných kloub� a páte�e,    
u onemocn�ní diabetem a uvádí se i souvislost s vyšším výskytem n�kterých onkologických 
onemocn�ní. RBP bude v roce 2008 p�ispívat na následující p�ípravky: Meridia caps., 
Lindaxa caps., Xenical caps., Adipex caps. Všechny uvedené p�ípravky jsou bez 
preskrip�ního omezení a jsou vázány na recept ošet�ujícího léka�e.   
 
    P�ísp�vek na lé�bu tabákové závislosti 
 
     Kou�ení je jednou z nejvýznamn�jších p�í�in smrti ve sv�t�. Z tohoto d�vodu hodlá RBP 
v roce 2008 p�ispívat na lé�bu závislosti, a to na poradenskou �innost i preparáty na 
odvykání kou�ení.  
 
    Onkologické preventivní programy 
 

Základem programu je preventivní pé�e orientovaná na v�asný záchyt zhoubných 
nádorových onemocn�ní. V rámci programu pojiš�ovna motivuje své klienty k absolvování 
preventivních screeningových vyšet�ení, která jsou hrazena z ve�ejného zdravotního 
pojišt�ní. Pojiš�ovna však rovn�ž poskytuje p�ísp�vek nebo plnou úhradu vybraných 
preventivních prohlídek klient�m, kte�í s ohledem na sv�j v�k ješt� nemají dle platné 
legislativy nárok na jejich úhradu. Program byl zahájen v dubnu roku 2006 a bude 
pokra�ovat i v roce 2008. 
 
    S ohledem na stále rostoucí výskyt onkologických nemocí bude RBP nadále 
uskute��ovat tyto onkologické preventivní programy: mamografický screening, 
screening karcinomu �ípku hrdla d�ložního, screening karcinomu tlustého st�eva, 
preventivní vyšet�ení prostaty a o�kování proti lidskému papilomaviru u dívek a žen 
(prevence proti rakovin� d�ložního �ípku). Na tyto preventivní programy je vy�len�no 
RBP pro rok 2008 celkem 4,0 mil. K�.  
 
 
 
 
 
 
 



 

 4 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

 
    Lé�ebné pobyty d�tí 
 
     Preventivní pé�e formou lé�ebných pobyt� spo�ívá v ú�asti postižených d�tí na 
organizovaných pobytech v p�ímo�ském nebo horském prost�edí. Zdravotními indikacemi 
jsou diagnózy následujících chronických onemocn�ní: 
 

o recidivující katary horních cest dýchacích s oslabenou odolností, 
o alergické rýmy prokázané odborným vyšet�ením, 
o bronchitis recidivans,  
o sinobronchitis, 
o dermorespira�ní syndrom, 
o chronické a recidivující ekzémy v�etn� atopického, 
o chronické dermatózy. 

 
     Výb�r ú�astník� lé�ebných pobyt� se provádí na základ� indikace odborného léka�e pro 
d�ti a dorost ve v�kové kategorii 8 – 14 let. Na úhrad� lé�ebných pobyt� se podílí podle 
schválených zásad rodi�e d�tí – pojišt�nc� RBP. 
 
     Klimatiza�ní lé�ba ve svém d�sledku vede nejen ke zlepšení zdravotního stavu, ale i 
k ekonomickému efektu, úsporám drahých lék� (snížení dávky, p�ípadn� vysazení lék� 
v�bec), menšímu množství nákladné hospitalizace a hlavn� minimalizaci intenzívní, p�ípadn� 
resuscita�ní pé�e.  
 
     Pojiš�ovna bude nadále p�ispívat d�tem na tuzemské ozdravné pobyty organizované 
školami a za�ízeními p�edškolní výchovy i v roce 2008. 
 
     V rámci tohoto programu hodlá pojiš�ovna vyhledávat d�ti s oslabenou imunitou pro 
ozdravné pobyty v d�tských lé�ebnách a ozdravovnách, které jsou hrazeny v rámci ZFZP.  
 
    Ostatní preventivní programy   
 
     V ostatních preventivních programech se bude pojiš�ovna podílet na: 
 

o prevenci osteoporózy a negativních menopauzálních stav� u žen, 
o �áste�né úhrad� kurz� psychoprofylaxe, tj. p�ípravy žen k porodu a kurz� plavání 

kojenc� jako metody ú�inného posilování imunitního systému d�tí, 
o laserové o�ní terapii zejména v p�ípadech eliminujících vznik invalidity z profesních 

d�vod�, 
o laserové terapii na k�ži do 18 let pacienta dle lokalizace a poškození, 
o prevenci kardiovaskulárních a nádorových onemocn�ní, 
o zvýšené informovanosti a osv�t� zdravotní prevence prost�ednictvím (nap�. Dn� 

zdraví s RBP), 
o podpo�e dodržování frekvence gynekologických preventivních prohlídek, 
o o�kování d�tí ve v�ku od 2 m�síc� do 5 let pneumokokovou vakcínou Prevenar, 
o o�kování proti ch�ipce t�m skupinám pojišt�nc�, kte�í nespl�ují podmínky dle platné 

legislativy, 
o prevenci vážných úraz� hlavy p�ísp�vkem na po�ízení ochranných a bezpe�nostních 

prost�edk� pro d�ti, 
o p�edcházení vážným poruchám zdraví zanedbáním periodických prohlídek 

registrovaných sportovc�, 
o podpo�e pravidelnosti prohlídek student� p�ísp�vkem na vstupní prohlídky                  

u vysokoškolák�, 



 

 5 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

o podpo�e psychické pohody rodi�ky a upevn�ní citové vazby otce k matce dít�te i               
k novorozenci p�ísp�vkem na p�ítomnost otce u porodu, 

 
o motivaci rodi�ky k vhodnému výb�ru zdraví neškodných v�cí pot�ebných 

k všestranné pé�i o novorozence p�edáním balí�ku s kojeneckou láhví, vzorkem 
vhodných d�tských plen, vzorkem �aje pro kojící matky apod. 

 
     Vyjmenované programy si kladou za cíl p�edcházet nemocím nebo poškození 
zdravotního stavu v ovliv�ovaných popula�ních skupinách. V této souvislosti bude v roce 
2008 pojiš�ovna pokra�ovat také v realizaci následujících program� a  projekt�. 
 
 
    Program 90 
 
     V  roce  2008  bude pokra�ovat  kultivace  Programu  90 (dále P90), jehož realizace byla  
zahájena již 1. �ervence 2002. Cílem P90 je soustavnou a komplexní zdravotn� preventivní 
pé�í p�ispívat k dlouhému a plnohodnotnému životu pojišt�nc�. P90 je uskute��ován 
prost�ednictvím intenzivní spolupráce s praktickými léka�i v oblasti zdravotní prevence, 
motivace pojišt�nce ke zdravému životnímu stylu a podpory zdravotní osv�ty. Pojiš�ovna 
v rámci P90 podporuje zejména realizaci �ádných preventivních prohlídek, a to jak                
u praktických léka��, tak v oblasti stomatologické a gynekologické pé�e. 
 
 
    Program Zdravý podnik 
 

Cílem programu je vedle pozitivního ovlivn�ní zdravotního stavu pojišt�nc� také pozitivní 
ovlivn�ní vzájemných vztah� klí�ových subjekt� na trhu zdravotního pojišt�ní 
(zam�stnavatele, zam�stnance a zdravotní pojiš�ovny). Cíle programu jsou p�itom 
napl�ovány zejména podporou zájmu pojišt�nc� o aktivity zdravého životního stylu a            
o zdravotní prevenci. Iniciativní projekt pojiš�ovny je od roku 2005 ov��ován 
v zakladatelských subjektech MAGNETON a.s. Krom��íž a v OKD, a.s. Ostravsko-karvinské 
koksovny Ostrava. V roce 2006 byl program rozší�en o pojišt�nce zam�stnané v OKD, a.s., 
D�l Darkov. V uvedených podnicích bude realizace programu pokra�ovat i v následujícím 
roce. V roce 2008 do programu navíc p�istoupí další subjekt - OKD, a.s., D�l �SM.  
 
 
    Program �ízené zdravotní pé�e 
 
     V roce 2008 bude pojiš�ovna pokra�ovat v realizaci projektu �ízené zdravotní pé�e, jehož 
aplikace byla zahájena již v záv�ru roku 1999. Cílem projektu je nalezení optima kvality a 
objemu poskytované zdravotní pé�e. 
     Nosným prvkem programu je praktický léka�, který bude motivován k racionalizaci 
preskripce lé�iv a optimalizaci procesu indukce zdravotní pé�e. 
 
 
    Program Senior 
 
     Zám�rem programu je ov��ení možnosti širší aplikace zlepšené pé�e o seniory. Díl�ím 
cílem projektu je rovn�ž racionalizace a zp�ehledn�ní výdaj� na zdravotní pé�i monitorované 
skupiny a motivace cílové skupiny osob k aktivnímu p�ístupu v pé�i o své zdraví. Pro 
za�len�ní do programu jsou vybírána za�ízení dlouhodobé pé�e o seniory (domovy 
d�chodc�), která pe�ují o skupinu osob s vysokým podílem pojišt�nc� Revírní bratrské 
pokladny,  zdravotní  pojiš�ovny.  Hlavními  prost�edky  realizace  projektu  jsou  intenzifikace 



 

 6 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

základní zdravotní pé�e zajišt�ná zejména formou pravidelné léka�ské kontroly s vyšší 
�etností vyšet�ení a podpora zdravého životního stylu senior�. 
 
 
Tvorba a �erpání fondu prevence 
 
 

FOND PREVENCE (Fprev) A. 
 Tvorba a �erpání ve sledovaném období 

ROK 2007 
o�ek. skut. 

tis. K� 

ROK 2008 
ZPP 

tis. K� 

% ZPP 
08/o�.sk.07 

I. Po�áte�ní z�statek k 1.1. ve sledovaném období 145 196 162 161 111,7
II. Tvorba celkem  = zdroje 59 201 62 300 105,2
1 Zdroje na základ� zákona �. 551/91 Sb. a 280/92 Sb., ve zn�ní pozd�j.p�edp. 55 921 58 700 105,0

1.1 v tom:   - p�íd�l ze zisku po zdan�ní 1 621 1 700 104,9
1.2              - podíl dle § 19 odst. 1 zákona �. 280 /1992 Sb., ve zn�ní pozd.p�edp.  1) 54 300 57 000 105,0
1.3              - podíl dle § 6 odst. 7 zákona �. 551/1991 Sb., ve zn�ní pozd.p�edp.       
2 Úroky vytvo�ené na bankov.ú�tu Fprev 3 200 3 500 109,4
3 Ostatní (úroky z prodlení vym��ené soudem) 80 100 125,0

4 Zú�tování s pojišt�nci s vazbou na vyú�tování preventivních program�       

III. �erpání celkem  = snížení zdroj� 42 236 60 550 143,4
1 Preventivní programy  42 196 60 500 143,4
2 Úroky z úv�r� na posílení Fprev       
3 Ostatní  (bankovní poplatky) 40 50 125,0

4 Odpis penále, p�irážek a pokut k pojistnému, které byly zdrojem Fprev       

5 Zú�tování s pojišt�nci s vazbou na vyú�tování preventivních program�       

IV. Kone�ný z�statek k posl.dni sled.období  = I + II - III 162 161 163 911 101,1
 

FOND PREVENCE (Fprev) 
B. 

P�íjmy a výdaje ve sledovaném období 

ROK 2007 
o�ek. skut. 

tis. K� 

ROK 2008 
ZPP 

tis. K� 

%ZPP 
08/o�.sk.07 

I. Po�áte�ní z�statek k 1.1. ve sledovaném období 139 828 156 793 112,1

II. P�íjmy celkem 59 201 62 300 105,2

1 P�íjmy fin.prost�.na zákl.zák. 551/91 Sb. a zák.280/92 Sb., ve zn�ní pozd.p�edp. 55 921 58 700 105,0

1.1 v tom:   - p�íd�l ze zisku po zdan�ní 1 621 1 700  104,9

1.2              - podíl dle § 19 odst. 1 zákona �. 280/1992 Sb., ve zn�ní pozd.p�edp.  1) 54 300 57 000 105,0

1.3              - podíl dle § 6 odst. 7 zákona �. 551/1991 Sb., ve zn�ní pozd.p�edp.       

2 Úroky vytvo�ené na bankov.ú�tu Fprev 3 200 3 500 109,4

3 Ostatní (úroky z prodlení vym��ené soudem) 80 100 125,0

4 P�íjem úv�ru na posílení Fprev       

5 Zú�tování s pojišt�nci s vazbou na vyú�tování preventivních program�       

III. Výdaje celkem 42 236 60 550 143,4

1 Výdaje na preventivní programy  42 196 60 500 143,4

2 Úroky z úv�r�       

3 Ostatní (bankovní poplatky) 40 50 125,0

4 Splátky úv�ru       

5 Zú�tování s pojišt�nci s vazbou na vyú�tování preventivních program�       

IV. Kone�ný z�statek k posl.dni sled.období  = I + II - III 156 793 158 543 101,1
 
 
 
 
 



 

 7 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

 
 
 
 
 

  

vazba na 
Fprev informativn� skladba �. 

A.II.1. 3)  

 
C 
 

 
DOPL�UJÍCÍ ÚDAJE K ODDÍLU A a B - o�ek.skute�nost 2007 

 

sl.1 
tis. K� 

sl.2 
p�evod 2) 
tis. K� 

sl.3 
sl.1+sl.2 celkem 

tis. K� 

 Struktura p�íd�lu do Fprev za tu �ást p�íd�lu, která není provád�na p�evodem ze ZFZP   ze ZFZP   

I. K odd.A/II = sou�et položek 1 až 4 0 54 300 54 300
1  P�edpisy úhrad z pokut a penále 0   

  2  P�edpisy úhrad z p�irážek k pojistnému 0   
  3  P�edpisy pokut  zdravotnickým za�ízením 0   
  4  P�edpisy úrok� ZFZP (pokud je zdravotní pojiš�ovna ú�tuje p�ímo Fprev) 0   
    

II. K odd.B/II = sou�et položek 1 až 4 0 54 300 54 300
1  P�íjmy z pokut a penále 0   

  2  P�íjmy z p�irážek k pojistnému 0   
  3  P�íjmy z pokut zdravotnickým za�ízením 0

4  P�íjmy z úrok� ZFZP (pokud je zdravotní pojiš�ovna ú�tuje p�ímo na Fprev) 0

  
sl.1 sl.2 sl.3 

tis. K� p�evod 2) sl.1+sl.2 celkem 

 
C 
 

 
DOPL�UJÍCÍ ÚDAJE K ODDÍLU A a B - ZPP 2008 

  tis. K� tis. K� 
Struktura p�íd�lu do Fprev za tu �ást p�íd�lu, která není provád�na p�evodem ze ZFZP   ze ZFZP   

I. K odd.A/II = sou�et položek 1 až 4 0 57 000 57 000
1  P�edpisy úhrad z pokut a penále 0   

  2  P�edpisy úhrad z p�irážek k pojistnému 0   
  3  P�edpisy pokut  zdravotnickým za�ízením 0   
  4  P�edpisy úrok� ZFZP (pokud je zdravotní pojiš�ovna ú�tuje p�ímo Fprev) 0   
      

II. K odd.B/II = sou�et položek 1 až 4 0 57 000 57 000
1  P�íjmy z pokut a penále 0   

  2  P�íjmy z p�irážek k pojistnému 0   
  3  P�íjmy z pokut zdravotnickým za�ízením 0   
  4  P�íjmy z úrok� ZFZP (pokud je zdravotní pojiš�ovna ú�tuje p�ímo na Fprev) 0   

 
 
 
 

 
     Zdroje fondu prevence pro rok 2008 jsou plánovány ve výši 62.300 tis. K� s tím, že 
jednotlivé p�íjmové položky fondu tvo�í: 
 

UKAZATEL OBJEM 
v tis. K� 

p�evod �istého zisku ze zda�ované �innosti z roku 2007 1 700 
úroky z hospoda�ení se ZFZP  30 000 
p�íjmy z pokut 20 
p�íjmy z penále  24 300 
p�íjmy z p�irážek k pojistnému 2 680 
úroky z hospoda�ení s Fprev 3 500 
úroky z prodlení vym��ené soudem 100 

p�íjmy fondu prevence celkem 62 300 
 IT/1/2008 

Tabulka �. 7 ZPP 2008 Fprev Poznámky k tabulce: 
1) Pokud zam�stnanecká zdravotní pojiš�ovna  provádí p�íd�l v oddílu A II na �. 1. 2 a v oddílu B II na �.1. 2 ob�ma povolenými postupy sou�asn� (tj. p�evodem ze ZFZP a 
sou�asn� i p�ímo na Fprev ) vyplní v oddílu C sl. 1 i  sl. 2. Hodnota údaje  v oddílu C I  a  C II  ve sl. 3  má odpovídat  u všech ZP údaji v oddílu A II �. 1.2 p�ípadn� oddílu             
B II � . 1.2 tabulky  Fprev. 
2) Pokud zam�stnanecká zdravotní pojiš�ovna provádí tvorbu Fprev pouze p�evodem ze základního fondu zdravotního pojišt�ní (ZFZP) uvede tento údaj v oddílu C I nebo 
C II ve sl. 2 - p�evod ze ZFZP v hodnot�, která je uvedena na ZFZP v oddílu A III �.3. 3, p�ípadn� i   v oddílu B III �. 3. 3.  Takto postupuje p�i vypln�ní této tabulky i VZP �R. 
3) K 31. 12. doplní zam�stnanecké zdravotní pojiš�ovny tuto tabulku p�ílohou s vyhodnocením hospoda�ení podle § 1 odst. 3 vyhlášky o fondech. 



 

 8 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

     �erpání fondu prevence odpovídá jeho tvorb�, resp. z�statku, a koresponduje 
s možnostmi, které do následujícího období skýtá kladný z�statek p�edm�tného fondu.  
 
     Kladný z�statek fondu prevence bude p�eveden do následujícího ú�etního období. 
 
 
55..22..  PPRROOVVOOZZNNÍÍ    FFOONNDD                  
      
Zám�ry v oblasti zhospodárn�ní provozu pojiš�ovny 
 
     Zásadním spole�ným jmenovatelem opat�ení k dosažení úspor bylo, je a i do budoucna 
bude d�sledné dodržování platných interních akt� �ízení a provád�ní jejich pravidelné 
aktualizace a kontroly. 
 
 
     RBP se v oblasti zhospodárn�ní vlastního provozu zam��uje zejména na: 
 

o racionální �ízení �erpání objemu mzdových a jiných osobních náklad� p�i zachování 
objektivních a opodstatn�ných platových i sociálních aspekt� (nap�. citlivé 
projednávání odchod� do d�chod� a návrat� z mate�ských dovolených) s cílem 
neohrožení  dosažené kvality poskytovaných služeb klient�m pojiš�ovny, 

 
o spot�ebu všech energií s pravidelnou kontrolou �erpání, 

 
o využití stavu optimální vybavenosti pojiš�ovny zejména v oblasti spot�eby materiálu a 

investic tak, aby tyto položky byly �erpány v nejnutn�jší mí�e nezbytné pro b�žnou 
operativní pot�ebu,  

 
o hospodárné využívání nájemních prostor pro expozitury a jednatelství RBP, 

 
o racionalizaci spot�eby telekomunika�ních služeb, 

 
o optimalizaci spot�eby pohonných hmot a náklad� na cestovné s pravidelným dozorem 

nad jejich hospodárným využíváním, 
 

o optimální využití práva RBP hospoda�it s vlastním majetkem, nap�. formou pronájm� 
volných prostor, resp. prodejem jeho postradatelných �ástí, 

 
o optimální úrove� rozvoje a údržby informa�ního systému pojiš�ovny, 

 
o p�im��ené vynakládání prost�edk� na reklamu a inzerci, 

 
o p�ísná úsporná pravidla p�i uzavírání smluv v oblasti extern� zajiš�ovaných služeb 

nemateriální povahy apod. 
 
     �erpáním, resp. výdaji provozního fondu budou v roce 2008 úhrady provozních položek 
souvisejících s ve�ejným zdravotním pojišt�ním, p�evod do fondu reprodukce majetku ve výši 
zú�tovaných odpis� veškerého dlouhodobého majetku (15.600 tis. K�) plus objem schválený 
Správní radou RBP (40.000 tis. K�), dále  p�evod  do  sociálního  fondu  (1.295 tis. K�) 
odpovídající 2 % z objemu mezd a náhrad mezd a p�edpokládaný p�íd�l do FRM                            
(500 tis. K�) ve výši kladného rozdílu mezi prodejní a z�statkovou cenou. 
 
     O�ekávané finan�ní p�ísp�vky na �innost Centra mezistátních úhrad, Národního 
referen�ního centra, �innost Centrálního registru pojišt�nc�, informa�ního a kapita�ního 



 

 9 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

centra zajiš�ovanou VZP �R a na �innost SZP �R jsou zakalkulovány do provozních 
náklad� pojiš�ovny. 
      
 
 
 
     Podobn� lze konstatovat, že do jednotlivých nákladových položek v provozu RBP 
dokázala zahrnout i pokrytí veškerých známých �i p�edpokládaných zdražení vybraných 
služeb �i n�kterých komodit. 
 

A. PROVOZNÍ FOND (PF) 
Tvorba a �erpání ve sledovaném období 

ROK 2007 
o�ek. skut. 

tis. K� 

ROK 2008 
ZPP 

tis. K� 

% ZPP 
08/o�.sk.07 

I. Po�áte�ní z�statek k 1.1. ve sledovaném období 176 803 219 504 124,2

II. Tvorba celkem = zdroje 211 387 219 895 104,0

1 
P�edpis p�íd�lu podle § 1 odst. 4 písm. h) vyhl. o fondech ze ZFZP stanovený  
podle § 7 odst. 1 a 2 vyhlášky o fondech 

  
205 876

  
213 976

  
103,9

2 P�edpis p�íd�lu z FRM ve výši schválené SR dle § 3 odst.2c) vyhlášky o fondech       

3 
P�edpis p�evodu prost�edk� PF v p�ípad� slou�ení nebo splynutí ZP 
podle § 3 odst. 2g) vyhlášky o fondech 

  
  

  
  

  
  

4 Pohledávka z prodeje DHNM dle § 3 odst. 2 písm.h) vyhlášky o fondech 401 500 124,7
5 P�edpis mimo�ádného p�íd�lu VoZP �R ze základního fondu zdravot.pojišt�ní       
6 P�edpis úrok� vztahujících se k PF dle § 3 odst. 2 písm. d) vyhlášky o fondech 4 900 5 200 106,1

7 
P�edpis smluvních pokut z porušení smluvního vztahu ke zdravotnickým  za�ízením 
podle § 3 odst. 2 písm. i) vyhlášky o fondech 

  
  

  
  

  
  

8 
Kladné rozdíly z ocen�ní cenných papír� po�ízených z PF na reálnou hodnotu 
podle § 3 odst. 2 f) vyhlášky o fondech 

  
  

  
  

  
  

9 Kladné kurzové rozdíly související s PF dle § 3 odst. 2 písm. e) vyhlášky o fondech       
10 Ostatní pohledávky vztahující se k PF dle § 3 odst. 2 písm. j)  vyhlášky o fondech 210 219 104,3
11 Pohledávky VZP �R podle § 3 odst. 3 vyhlášky o fondech       
12 P�edpis daru ur�eného výlu�n� pro PF dle § 3 odst. 2 písm. b) vyhlášky o fondech       
13 Zisk z prodeje cenných papír� PF podle § 3 odst. 7 vyhlášky o fondech       
14 Zisk z držby cenných papír� z PF dle § 3 odst. 7 vyhlášky o fondech       

III. �erpání celkem = snížení zdroj� 168 686 216 645 128,4

1 
�len�ní závazk� zdravotní pojiš�ovny v oblasti provozní �innosti dle § 3 vyhl.o 
fondech 147 087 174 850 118,9

1.1 v tom:  mzdy bez OON 60 300 64 750 107,4
1.2             OON 3 871 5 000 129,2
1.3             pojistné za zam�stnance na zdravotní pojišt�ní 5 740 6 160 107,3
1.4             pojistné za zam�stnance na sociální zabezpe�ení 16 580 17 770 107,2
1.5             odm�ny SR, DR a rozhod�ímu orgánu 2 117 2 500 118,1
1.6             Úroky 0 0   
1.7             podíl úhrad za služby CMU 380 700 184,2
1.8             podíl úhrad zam�stnanecké zdrav. pojiš�ovny za služby Informa�ního centra 600 700 116,7
1.9             podíl úhrad zam�stnanecké zdrav. pojiš�ovny za vedení centrálního registru 900 1 000 111,1

1.10             záporné kurzové rozdíly související s PF 0 0   
1.11             úhrady poplatk� 700 1 100 157,1
1.12             závazky k úhrad� pokut a penále podle § 3 odst. 4 písm.i) vyhlášky o fondech 0 0  
1.13             úhrada zdravotní pé�e z rozhodnutí likvidátora dle § 3 odst.4 písm.j) 0 0  

1.14 
            prost�edky vynaložené na nákup metodik od VZP �R dle § 3 odst.3 vyhl.  
            o  fondech 20 40 200,0

1.15             podíl odpis� hmotného a nehmotného majetku vztažený k PF 11 600 13 600 117,2
1.16             ostatní závazky 44 279 61 530 139,0

1.16.1 z toho: náklady za služby související s rozvojem informa�ní infrastr. systému 500 1 600 320,0

2 
P�edpis zákonné výše p�íd�lu do SF podle § 3 odst.4 písm. b) a podle 
§ 4 odst. 2 písm. a) vyhlášky o fondech 

  
1 206

  
1 295

  
107,4

3 
P�edpis p�íd�lu do rezervního fondu zdrav. pojišt�ní  podle § 3 odst.4 písm.c) a podle 
§ 2 odst. 5 vyhlášky o fondech 

  
  

  
  

  
  

4 P�edpis p�íd�lu do FRM podle § 3 odst.4 písm. d) vyhlášky o fondech 20 000 40 000 200,0
5 P�edpis p�íd�lu do ZFZP podle rozhodnutí SR dle § 3 odst.4e) vyhlášky o fondech       



 

 10 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

6 
P�edpis p�íd�lu do FRM ve výši kladného rozdílu mezi prodejní a z�statkovou cenou 
dle § 3 odst.4k) vyhlášky o fondech 

  
393

  
500

  
127,2

7 
Záporné rozdíly z ocen�ní CP po�ízených z prost�edk� RF na reálnou 
hodnotu podle § 3 odst.4g) vyhlášky o fondech 

  
  

  
  

  
  

8 
Ztráty z prodeje cenných papír� po�ízených z prost�edk� PF 
dle § 3 odst. 7  vyhlášky o fondech 

  
  

  
  

  
  

IV. Kone�ný z�statek k posl.dni sled.období  = I + II - III 219 504 222 754 101,5



 

 11 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

  

     

B. 
 

PROVOZNÍ FOND (PF) 
P�íjmy a výdaje ve sledovaném období dle § 3 vyhlášky o fondech 

ROK 2007 
o�ek. skut. 

tis. K� 

ROK 2008 
ZPP 

tis. K� 

% ZPP 
08/o�.sk.07 

I. Po�áte�ní z�statek k 1.1. ve sledovaném období 166 090 209 934 126,4

II. P�íjmy celkem 211 881 219 895 103,8

1 
P�íd�l podle § 1 odst. 4 písm. h) vyhlášky o fondech ze ZFZP stanovený  
podle § 7 odst. 1 a 2 vyhlášky o fondech 206 370 213 976  103,7

2 P�íd�l z FRM ve výši schválené SR podle § 3 odst.2 písm. c) vyhlášky o fondech       

3 
P�evod prost�edk� PF v p�ípad� slou�ení nebo splynutí ZP  
podle § 3 odst.2 pím. g) vyhlášky o fondech 

  
  

  
  

  
  

4 P�íjmy z prodeje DHNM dle § 3 odst. 2 písm. h) vyhlášky o fondech 401 500 124,7
5 Mimo�ádný p�íd�l VoZP �R p�evodem ze ZFZP       
6 P�íjem úrok� vztahujících se k PF dle § 3 odst. 2 písm. d) vyhlášky o fondech 4 900 5 200 106,1

7 
P�íjem smluvních pokut z porušení smluvního vztahu ke zdravotnickým za�ízením 
dle § 3 odst. 2 písm.i) vyhlášky o fondech 

  
   

  
  

8 Kladné kurzové rozdíly související s PF dle § 3 odst. 2 písm.e) vyhlášky o fondech       
9 Ostatní p�íjmy vztahující se k PF dle § 3 odst. 2 písm.j) vyhlášky o fondech 210 219 104,3
10 P�íjmy VZP �R dle § 3 odst. 3 vyhlášky o fondech  1)       
11 P�íjem daru ur�eného výlu�n� pro PF dle § 3 odst. 2 písm.b) vyhlášky o fondech       

12 
P�íjem zálohy v�. kone�ného zú�tování na úhradu podílu �ásti režijních výdaj� 
a ostatní zda�ované �innosti  2) 

  
   

  
  

13 Zisk z prodeje cenných papír� dle § 3 odst. 7  vyhlášky o fondech       
14 Zisk z držby cenných papír� dle § 3 odst. 7 vyhlášky o fondech       
15 Prodej cenných papír� ocen�ný ú�etní hodnotou prodaných cenných papír�       

III. Výdaje celkem 168 037 215 861 128,5
1 �len�ní výdaj� v rámci provozní �innosti dle § 3 vyhlášky o fondech 132 938 158 466 119,2

1.1 v tom:   mzdy bez OON 59 800 64 300 107,5
1.2              OON 3 871 5 000 129,2
1.3              pojistné za zam�stnance na zdravotní pojišt�ní 5 710 6 130 107,4
1.4              pojistné za zam�stnance na sociální zabezpe�ení 16 540 17 730 107,2
1.5              odm�ny SR, DR a rozhod�ímu orgánu 2 117 2 500 118,1
1.6              úroky       
1.7              podíl úhrad za služby CMU 380 700 184,2
1.8              podíl úhrad zam�stnanecké zdrav. pojiš�ovny za služby Informa�ního centra 600 700 116,7
1.9              podíl úhrad zam�stnanecké zdrav. pojiš�ovny za vedení centrálního registru 900 1 000 111,1

1.10              záporné kurzové rozdíly související s PF 0    
1.11              úhrady poplatk� 700 1 100 157,1
1.12              úhrady pokut a penále podle § 3 odst.4i) vyhlášky o fondech       
1.13              úhrada zdravotní pé�e z rozhodnutí likvidátora dle § 3 odst.4 písm.j) vyhl. o fondech       
1.14              prost�edky vynaložené na nákup metodik od VZP �R dle § 3 odst. 3 vyhl. o fondech 20 40 200,0
1.15              úhrady prost�.vynaložených VZP �R podle § 3 odst.5 vyhlášky o fondech  1)       
1.16              ostatní výdaje celkem 42 300 59 266 140,1

1.16.1               z toho: výdaje za služby související s rozvojem inf. infrastruktury systému 500 1 600 320,0
2 P�íd�l do SF podle § 4 odst. 2a) vyhlášky o fondech 1 206 1 295 107,4
3 P�íd�l do RF podle § 2 odst. 5 vyhlášky o fondech       
4 P�íd�l fo FRM podle § 3 odst. 4d) vyhlášky o fondech 20 000 40 000 200,0
5 P�íd�l do ZFZP podle rozhodnutí SR - viz § 3 odst. 4e) vyhlášky o fondech       

6 
P�íd�l do FRM ve výši kladného rozdílu mezi prodejní a z�statkovou cenou 
dle § 3 odst.4l) vyhlášky o fondech 

  
393 500

  
127,2

7 
P�íd�l do FRM ve výši celkových odpis� v�. z�statkové hodnoty 
dle § 6 odst.2 písm. a) vyhlášky o fondech 

  
13 500 15 600

  
115,6

8 Zú�tování zálohy VoZP �R za vedení specifických fond�  2)      
9 Zú�tování zálohy na podíl režijních výdaj� související s ostatní zda�ovanou �inností  2)       
10 Ztráty z prodeje cenných papír� po�ízených prost�edk� PF dle § 3 odst. 7 vyhl. o fondech       
11 Nákup cenných papír� z finan�ních prost�edk� PF dle § 3 odst. 7 vyhlá. o fondech      

IV. Kone�ný z�statek k posl.dni sled.období  = I + II - III 209 934 213 968 101,9



 

 12 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ostatní provozní náklady 
 
     V ostatních provozních nákladech uvedených na �ádku 1.16. v �ásti A.III. tabulky PF 
pod názvem „ostatní závazky“ v celkové výši 61.530 tis. K� jsou zahrnuty veškeré 
plánované materiální náklady, náklady na služby nemateriální povahy a jiné f inan�ní 
náklady. Jedná se p�edevším o náklady na spot�ebu materiálu (14.000 tis. K�), 
spot�ebu pohonných hmot a energií (5.100 tis. K�), opravy a udržování (3.000 tis. K�), 
výkony spoj� (3.800 tis. K�), nájemné (4.000 tis. K�), práce v oblasti výpo�etní techniky               
(5.000 tis. K�), reklamu, inzerci a vzd�lávání (11.000 tis. K�), ostatní služby 
nemateriální povahy (10.100 tis. K�), dan� a pojišt�ní (3.300 tis. K�) a další 
podrobn�jší položky. 
 
 

Propo�et limitu náklad� na vlastní �innost    
 
     Ro�ní limit náklad� na �innost zdravotní pojiš�ovny krytý ze zdroj� základního fondu se 
stanoví z  prost�edk� získaných z pojistného na ve�ejné zdravotní pojišt�ní po 
p�erozd�lování, z výnosu penále, pokut, p�irážek k  pojistnému a náhrad škod. Výše limitu 
finan�ních prost�edk� tvo�ících zdroje provozního fondu, sociálního fondu a fondu 
reprodukce majetku je propo�tena pro rok 2008 podle následujícího vzorce: 
 

 
 

PROVOZNÍ FOND (PF) 
ROK 2007 
o�ek. skut. 

tis. K� 

ROK 2008 
ZPP 

tis. K� 

% ZPP 
08/o�.sk.07 

C. DOPL�UJÍCÍ INFORMACE K ODDÍLU B       
1 Stav cenných papír� k 1.1. ve sledovaném období  3)       
2 Stav cenných papír� k poslednímu dni sledovaného období       

Tabulka �. 3 ZPP 2008 PF 

odpisy 
8 % 

finan�ní náklady 
3 % 

osobní náklady 
55 % 

materiální náklady 
13 % 

služby nemateriální 
povahy 

21 % 

JEDNOTLIVÉ POLOŽKY PROVOZNÍCH NÁKLAD	 V % 

Poznámky k tabulce: 
1) V oddílu B III �. 1.15 jsou uvedeny výdaje VZP �R vynaložené nap�. na prodané metodiky jiným ú�astník�m 
p�sobícím v systému ve�ejného zdravotního pojišt�ní. (Ocen�ní úplnými vlastními náklady bez zisku). 
2) Finan�ní  zálohy  (poskytované mezi odd�lenými  bankovními ú�ty) na podíl spole�ných výdaj� vztahující se 
k ostatní zda�ované �innosti (p�ípadn� u VoZP �R za specifické fondy),  jsou  zachyceny pouze v oddílu B, tj. 
na bankovním ú�tu v souladu s �eskými ú�etními standardy pro zdravotní pojiš�ovny. 
3) Sou�et po�áte�ního z�statku oddílu B s po�áte�ním z�statkem stavu cenných papír� k 1. 1. by m�l být 
roven po�áte�nímu z�statku oddílu A. Tato vazba platí i pro kone�né z�statky . P� ípadné rozdíly nutno 
komentovat v p�íloze tabulky. 



 

 13 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

L = (PC : 100) x koef., 
 
 
kde: 
 
L p�edstavuje limit náklad� na �innost zdravotní pojiš�ovny z prost�edk� ve�ejného 

zdravotního pojišt�ní v K�, 
 
PC p�edstavují p�íjmy v K� za kalendá�ní rok z ve�ejného zdravotního pojišt�ní po 

p�erozd�lování, z výnosu penále, pokut, p�irážek k pojistnému a náhrad škod, 
 
koef. p�edstavuje koeficient v procentech, zaokrouhlený na dv� desetinná místa a 

vypo�tený podle vzorce  
 

koef. = - 0,58/P x p + 3,71 + 0,58/P x 50, 
kde: 
 
P p�edstavuje hodnotu 10.310 vyjad�ující jednu tisícinu pr�m�rného po�tu pojišt�nc� 

systému ve�ejného zdravotního pojišt�ní zahrnutou do propo�tu limitu, 
 
p p�edstavuje jednu tisícinu pr�m�rného po�tu pojišt�nc� propo�teného z m�sí�ních 

údaj� pro p�erozd�lování za hodnocené období, zaokrouhlenou sm�rem nahoru na 
celé �íslo. 

  
     Pro rok 2008 L �iní 213.976 tis. K�, což p�edstavuje 3,69 % z rozvrhové základny, která 
�iní 5.798.800 tis. K�. Limit je propo�ten v souladu s metodikou pro zpracování ZPP na rok 
2008, resp. podle vyhlášky MF �. 519/2005 Sb., kterou se m�ní a dopl�uje vyhláška                      
�. 418/2003 Sb. 
 
     Kladný z�statek provozního fondu bude v souladu s platnou legislativou p�eveden do 
následujícího ú�etního období. 
 
 
55..33..  MMAAJJEETTEEKK    PPOOJJIIŠŠ

OOVVNNYY    AA    IINNVVEESSTTIICCEE        
                                                    
Investi�ní zám�ry pojiš�ovny a jejich zd�vodn�ní 
 
     Celková hodnota dlouhodobého majetku k poslednímu dni roku 2008 je plánována ve výši 
177.447 tis. K�. K nár�stu hodnoty majetku pojiš�ovny o 27.600 tis. K� dojde v pr�b�hu 
roku 2008 jeho navýšením o cenu nov� po�ízeného majetku ve výši 43.200 tis. K�, jeho 
snížením o hodnotu odpis� (nebo vy�azení) hmotného a nehmotného majetku                               
o 15.600 tis. K� (viz. �ádek 3 P�ehledu základních ukazatel� o �innosti zdravotní pojiš�ovny). 
 
    Žádný nemovitý �i movitý majetek pojiš�ovny neplánuje RBP v roce 2008 zastavit v��i 
bance jako ru�ení za poskytnuté úv�rové prost�edky. 
 
 

 
DRUH INVESTICE 

ZPP 2008 
tis. K� 

A)  Stavební investice 20 700 
B)  Provozní investice   3 200 
C)  Investice HW + SW 19 300 

Investice celkem 43 200 
 IT/2/2008 



 

 14 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

 
 
      Konkrétn� se jedná o následující investi�ní akce, pop�. technické zhodnocení majetku: 
 
ad A) Stavební investice: 
 
• Zahájení výstavby druhé správní budovy �editelství RBP v t�sném sousedství budovy 

stávající. Ob� budovy budou navzájem propojeny spojovací chodbou. V rámci p�ípravy je 
nutno zajistit územní �ízení, vypracování projektové dokumentace ke stavebnímu 
povolení a realiza�ní projektové dokumentace. Dále se p�edpokládá dodávka a instalace 
centrální klimatizace ve stávající správní budov� RBP. P�edpokládané investi�ní náklady 
v roce 2008 lze o�ekávat ve výši cca 16.000 tis. K�. 

 
• Estetizace, terénní, stavební a sadové úpravy okolí budovy �editelství RBP v�etn� 

oplocení pozemk�. P�edpokládané investi�ní náklady lze o�ekávat ve výši cca                         
1.500 tis. K�. 

 
• Celková rekonstrukce vodovodních a kanaliza�ních rozvod� v kuchyni a v p�ilehlých 

prostorách na za�ízení Odra a vým�na 25 ks d�ev�ných a zna�n� poškozených oken za 
plastová v jídeln�, kuchyni a v p�ilehlých skladových prostorách. Z d�vodu celkového 
poškození a hniloby velké �ásti venkovního obložení fasády je nutné jeho nahrazení 
novou omítkou v�etn� zateplení. P�edpokládané investi�ní náklady lze o�ekávat ve výši 
cca 1.300 tis. K�. 

   
• Celková stavební rekonstrukce stropní konstrukce nad rehabilita�ním bazénem na 

za�ízení Odra. Z d�vod� hloubkové koroze je nutné zesílení nosné ocelové konstrukce, 
vybudování nové vzduchotechniky na zajišt�ní vým�ny vzduchu a odsávání par, nových 
podhled� a osv�tlení. P�edpokládané investi�ní náklady lze o�ekávat ve výši cca                
1.300 tis. K�. 

 
• Z d�vod� celkového statického narušení op�rné zdi ohrani�ující �ást pozemk� na 

za�ízení Odra je nutné zajistit její celkové stavební úpravy. P�edpokládané investi�ní 
náklady lze o�ekávat ve výši cca 600 tis. K�. 

 
ad B) Provozní investice: 
 
• Racionální obm�na postupn� odepsaného vozového parku se p�edpokládá ve výši         

2.500 tis. K�. 
 
• Dovybavení rehabilita�ní linky na za�ízení Odra o multifunk�ní vanu, masážní stoly, 

oh�íva� parafínových nosi�� tepla a dovybavení jídelny nerezovým salátovým stolem. 
P�edpokládané investi�ní náklady lze o�ekávat ve výši cca 700 tis. K�. 

 
ad C) Investice HW a SW: 
 
     Investi�ní zám�ry pojiš�ovny v oblasti informa�ních technologií jsou v roce 2008 cílen� 
zam��eny na zajišt�ní p�ipravenosti informa�ního systému na �ešení nových úloh 
vyplývajících z uskute��ovaných krok� reformy zdravotního pojišt�ní a nového postavení a 
role, kterou zdravotní pojiš�ovna v transformovaném systému bude mít. 
     Navrhované �ešení inovace centrálního informa�ního systému odpovídá pravidelným cca 
�ty�letým inova�ním cykl�m centrální výpo�etní techniky a zvýšeným požadavk�m na rozvoj 
informa�ní infrastruktury z hlediska zajišt�ní dostate�né úrovn� poskytovaných služeb. 
 
• Nákup databázového a aplika�ního serveru  



 

 15 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

     P�edm�tem je nákup základních prvk� centrálního po�íta�e v konfiguraci umož�ující 
p�echod   na   tzv.   t�ívrstvou   informa�ní   strukturu   v   �len�ní  –  klient,   aplika�ní  server,  
 
databázový server. P�edpokládá se využití dosud provozem osv�d�ené databáze a 
vývojového prost�edí Oracle.  
     Nákup je plánován na za�átek druhého pololetí 2008, p�i�emž p�íprava, p�evod 
jednotlivých úloh a ov��ení �inností budou probíhat na stávající technice v pr�b�hu celého 
roku 2008. K vlastnímu zprovozn�ní obou server� dojde ve 4. Q. 2008.  P�edpokládaná 
cena: 
     Databázový server v�etn� SW a licencí 6.000 tis. K�. Aplika�ní server v�etn� SW a 
licencí  4.000 tis. K�.   
 
• Tvorba aplika�ního SW vybavení IS 
     Pr�b�žné úpravy a p�evod všech úloh centrálního systému úloh do t�ívrstvé struktury 
bude probíhat postupn� po jednotlivých subsystémech, zárove� budou vyvíjeny a �ešeny 
nové úlohy spojené s transformací a dalším vývojem systému zdravotního pojišt�ní. Jedná 
se p�edevším o �ešení: 

- komunikace s klienty (doplatky, poplatky, osobní ú�ty a další),  
- vyhodnocení kvality poskytované pé�e, 
- zpracování podklad�  pro objednávání pé�e, 
- vyhodnocování výb�ru pojistného a práce s pohledávkou, 
- další vyžádané úpravy informa�ního systému.  

     P�edpokládaná cena �ešení je 4.000 tis. K�. 
 
• Rozší�ení možností komunikace s klienty 
     Pro rozší�ení služeb pro komunikaci s klienty je pot�eba získávat od klient� stále v�tší 
množství dat, tato  data zabezpe�en� zpracovávat, upravovat a  p�enášet  zp�t ke klient�m. 
     Jako �ešení je navrhováno vybudování vlastního komunika�ního portálu RBP s využitím   
bezpe�né správy databáze, kdy veškerá data v hlavním komunika�ním systému jsou ihned 
promítána do systému s on-line realizovanou kopií dat, tzv. replika�ního serveru. 
     Sou�ásti rozvoje komunika�ních možností s klienty je i rozši�ování zabezpe�eného 
zp�sobu komunikace �ešené prost�ednictvím spole�ného Portálu ZP.  
     Plánované prost�edky na rozvoj komunikace �iní 2.500 tis. K�. 
    
• Zvýšení bezpe�nosti a ochrany informací 
     Plánuje se zvýšení úrovn� zabezpe�ení dat centrálního informa�ního systému v��i 
okolnímu prost�edí, jako je centralizované antispamové �ešení, �ízení bezpe�ných p�ístup� a 
dalších �ešení vyplývajících z provedené analýzy rizik. 
     Plánované prost�edky �iní 1.000 tis. K�. 
 
• Rozší�ení elektronické archivace doklad� a dalších prost�edk� výpo�etní techniky 
     Jedná se o vytvo�ení úložišt� dat pro informace získané v elektronické form�, resp. do 
této formy p�evedené z písemných dokument�. V rámci tohoto �ešení se p�edpokládá i 
využití stávajícího centrálního po�íta�e IBM. Dále jsou zde zahrnuty drobn�jší investice 
vyplývající ze zajiš�ování  b�žného provozu výpo�etní techniky, jako je rozší�ení po�tu PC, 
po�ízení záložního zdroje pro rozší�ený informa�ní systém, externí úložišt� dat, prvky pro 
zajišt�ní sí�ového provozu a komunikace mezi centrem a okolními pracovišti – Karviná, 
Kop�ivnice, expozitury a jednatelství. 
     Plánované prost�edky �iní 1.800 tis. K�. 
 
     Zdrojem investic v roce 2008 bude p�íd�l finan�ních prost�edk� z provozního fondu ve 
výši ú�etních odpis� veškerého investi�ního majetku, tedy 15.600 tis. K�, p�evod                         
z provozního fondu schválený Správní radou ve výši 40.000 tis. K�, p�edpokládané úroky ve 
výši 1.300 tis. K� a kladný rozdíl mezi z�statkovou a prodejní cenou prodaného drobného 
hmotného a nehmotného majetku ve výši 500 tis. K�. 



 

 16 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

 
     Kladný z�statek fondu reprodukce majetku bude p�eveden do následujícího ú�etního 
období.      
 
 

A. 
 

FOND REPRODUKCE MAJETKU (FRM) 
Tvorba a �erpání ve sledovaném období 

ROK 2007 
o�ek. skut. 

tis. K� 

ROK 2008 
ZPP 

tis. K� 

% ZPP 
08/o�.sk.07 

I. Po�áte�ní z�statek k 1.1. ve sledovaném období 26 469 38 752 146,4

II. Tvorba celkem = zdroje 34 893 57 400 164,5

1 
P�edpis FRM p�íd�lem z PF ve výši odpis�  
podle § 6 odst.2 písm. a) vyhlášky o fondech  13 500  15 600  115,6

2 
P�edpis p�íd�lu z PF ve výši schválené SR 
podle § 6 odst.2 písm. b) vyhlášky o fondech 

  
20 000

  
40 000

 
 200,0

3 Úroky z b�žného ú�tu FRM dle § 6 odst. 2 písm. f) vyhlášky o fondech 1 000 1 300 130,0
4 Dar ur�ený dárcem na posílení FRM dle § 6 odst. 2 písm.d) vyhlášky o fondech       
5 P�íd�l ze zisku po zdan�ní podle § 6 odst. 2e) vyhlášky o fondech       
6 Z�statek FRM slou�ené, nebo splynuté ZP dle § 6 odst. 2 písm.g) vyhl. o fondech       
7 Ú�elové dotace ze státního rozpo�tu dle § 6 odst. 2 h) vyhlášky o fondech       

8 
P�evod z PF - kladný rozdíl mezi prodejní a z�stat.cenou prodaného DHNM 
§ 6 odst. 2  písm. c) vyhlášky o fondech 

  
393

  
500

  
127,2

9 Kladné kurzové rozdíly vztahující se k FRM dle § 6 odst. 2 písm. i) vyhlášky o fondech       

III. �erpání celkem  = snížení zdroj� 22 610 43 215 191,1

1 
Po�ízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 
v�etn� záloh podle § 6 odst.3 písm. a) vyhlášky o fondech  22 600  43 200  191,2

2 Splátky úrok� z úv�r� dle § 6 odst. 3 písm. b) vyhlášky o fondech       
3 Bankovní a poštovní poplatky dle § 6 odst. 3 písm. d) vyhlášky o fondech 10 15 150,0
4 P�íd�l do PF se souhlasem SR dle § 6 odst.3 písm. c) vyhlášky o fondech       
5 Záporné kurzové rozdíly dle § 6 odst. 3 písm. e) vyhlášky o fondech       

6 
Závazky k úhrad� zdravotní pé�e z rohodnutí likvidátora dle § 6 odst. 3 písm. f) vyhl. o 
fondech       

IV. Kone�ný z�statek k posl.dni sled.období   = I + II - III 38 752 52 937 136,6
 

B. 
 

FOND REPRODUKCE MAJETKU (FRM) 
P�íjmy a výdaje ve sledovaném období dle § 6 odst. 4 vyhlášky              

o fondech 

ROK 2007 
o�ek. skut. 

tis. K� 

ROK 2008 
ZPP 

tis. K� 

% ZPP 
08/o�.sk.07 

I. Po�áte�ní z�statek k 1.1. ve sledovaném období 29 066 41 349 142,3
II. P�íjmy celkem 34 893 57 400 164,5
1 P�íd�l z BÚ PF ve výši odpis� podle § 6 odst.2 písm. a) vyhlášky o fondech 13 500 15 600 115,6
2 P�íd�l z BÚ PF ve výši schválené SR podle § 6 odst. 2 písm. b) vyhlášky o fondech 20 000 40 000 200,0
3 Úroky z BÚ FRM dle § 6 odst. 2 písm. f) vyhlášky o fondech 1 000 1 300 130,0
4 Dar ur�ený dárcem na posílení FRM dle § 6 odst. 2 písm. d) vyhlášky o fondech       
5 P�íd�l ze zisku po zdan�ní podle § 6 odst. 2 písm. e) vyhlášky o fondech       

6 
P�evod z�statku BÚ FRM v p�ípad� slou�ení nebo splynutí  ZP dle § 6 odst. 2 písm.      g) 
vyhl. o fondech       

7 Ú�elová dotace ze státního rozpo�tu dle § 6 odst. 2 písm. h) vyhlášky o fondech       

8 
P�evod z BÚ PF - kladný rozdíl mezi prodejní a z�statkovou cenou prodaného DHNM 
dle § 6 odst. 2c) (podle § 3 odst. 4k)  vyhlášky o fondech 

  
393

  
500

  
127,2

9 Kladné kurzové rozdíly vztahující se k FRM dle § 6 odst. 2 písm. i) vyhlášky o fondech       
10 P�íjem úv�r� na posílení FRM      

III. Výdaje celkem 22 610 43 215 191,1

1 
Po�ízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku  
v�etn� záloh podle § 6 odst.3 písm. a) vyhlášky o fondech  22 600  43 200  191,2

2 Splátky úrok� z úv�r� dle § 6 odst. 3 písm. b) vyhlášky o fondech       
3 Úhrady bankovních a poštovních poplatk� dle § 6 odst. 3 písm. d) vyhlášky o fondech 10 15 150,0
4 P�íd�l do BÚ PF se souhlasem SR dle § 6 odst.3c) vyhlášky o fondech       
5 Záporné kurzové rozdíly dle § 6 odst. 3 písm. e) vyhlášky o fondech       

6 Úhrada zdravotní pé�e z rozhodnutí likvidátora dle § 6 odst. 3 písm. f) vyhlášky o fondech       
7 Splátky úv�r� vztahujících se k tomuto fondu dle § 6 odst. 3 písm. b) vyhlášky o fondech 1)      



 

 17 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

IV. Kone�ný z�statek k posl.dni sled.období   = I + II - III 41 349 55 534 134,3
 
 
55..44..  SSOOCCIIÁÁLLNNÍÍ    FFOONNDD  
 
 

A. SOCIÁLNÍ FOND (SF) 
Tvorba a �erpání ve sledovaném období 

ROK 2007 
o�ek. skut. 

tis. K� 

ROK 2008 
ZPP 

tis. K� 

% ZPP 
08/o�.sk.07 

I. Po�áte�ní z�statek k 1.1. ve sledovaném období 307 415 135,2
II. Tvorba celkem = zdroje 1 206 1 295 107,4
1 P�edpis p�íd�lu z PF dle § 4 odst. 2 písm. a) vyhlášky o fondech 1 206 1 295 107,4
2 Úroky z BÚ SF dle § 4 odst. 2 písm. e) vyhlášky o fondech 0  0   
3 P�edpis ostatních p�íjm� podle § 4 odst. 2 písm. d) vyhlášky o fondech       
4 P�edpis p�íd�lu ze zisku po zdan�ní ze zda�ované �innosti dle §4 odst. 2b) vyhl. o fondech       
5 P�evod z�statku SF v p�ípad� slou�ení  nebo splynutí ZP dle §4 odst.2h) vyhl. o fondech       
6 Splátky z p�j�ek zam�stnanc�m dle §4 odst. 2 písm.c) vyhl. o fondech       
7 Kladné kurzové rozdíly související se SF dle § 4 odst. 2 písm. f) vyhl. o fondech        
8 Dary ur�ené dárcem do SF dle § 4 odst. 2 písm. g) vyhlášky o fondech      

III. �erpání celkem = snížení zdroj� podle § 4, odst. 3 písm. a) 1 098 1 525 138,9
1 P�edpisy snížení zdroj� dle §4 odst. 3 vyhlášky o fondech (1.1.+1.2.) 1 078 1 500 139,1

1.1 v tom:   - p�j�ky       
1.2              - ostatní �erpání 1 078 1 500 139,1
2 Bankovní (poštovní) poplatky 20 25 125,0
3 Záporné kurzové rozdíly       

IV. Kone�ný z�statek k posl.dni sled.období   = I + II – III 415 185 44,6
 

B. 
SOCIÁLNÍ FOND (SF) 

P�íjmy a výdaje ve sled. Období v souladu s §4 odst. 4 vyhlášky o 
fondech 

Rok 2007 
o�ek. skut. 

tis. K� 

ROK 2008 
ZPP 

tis. K� 

% ZPP 
08/o�.sk.07 

I. Po�áte�ní z�statek k 1.1. ve sledovaném období 340 448 131,8
II. P�íjmy celkem 1 206 1 295 107,4
1 P�íd�l z BÚ PF podle § 4 odst. 2 písm. a) vyhlášky o fondech 1 206 1 295 107,4
2 Úroky z BÚ SF dle § 4 odst. 2 písm. e) vyhlášky o fondech 0  0   
3 Ostatní p�íjmy podle § 4 odst.2 písm. d) vyhlášky o fondech       
4 P�íd�l ze zisku po zdan�ní ze zda�ované �innosti dle § 4 odst. 2 písm. b) vyhl. o fondech       

5 
P�evod z�statku BÚ SF v p�ípad� slou�ení  nebo splynutí ZP podle § 4 odst. 2h) vyhlášky 
o fondech       

6 Splátky z p�j�ek  zam�stnanc�m dle § 4 odst. 2 písm. c) vyhlášky o fondech       
7 Kladné kurzové rozdíly související se SF dle § 4 odst. 2 písm. f) vyhl. o fondech       
8 Dary ur�ené dárcem do SF dle § 4 odst. 2 písm. g) vyhlášky o fondech       

III. Výdaje celkem 1 098 1 525 138,9
1 Výdaje  dle § 4 odst. 3 vyhlášky o fondech (1.1+1.2) 1 078 1 500 139,2

1.1 v tom:  - p�j�ky       
1.2             - ostatní výdaje  1 078 1 500 139,2
2 Bankovní (poštovní) poplatky 20 25 125,0
3 Záporné kurzové rozdíly související se SF       

IV. Kone�ný z�statek k posl.dni sled.období   = I + II - III 448 218 48,7
     

C. DOPL�UJÍCÍ INFORMACE K ODDÍLU B       
1 Stav p�j�ek zam�stnanc�m  k 1.1. ve sledovaného období      
2 Stav p�j�ek zam�stnanc�m  k poslednímu dni sledovaného období       

 
 
 

Tabulka �. 4 ZPP 2008 FRM 

Tabulka �. 5 ZPP 2008 SF 

Poznámky k tabulce: 
1) Za ú�elem sledování výše splátek na uzav�ený splátkový kalendá� zašle ZP po uzav�ení smlouvy o 
poskytnutí úv�ru informaci o uzav�eném splátkovém kalendá�i. 



 

 18 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

 
 
 
 
     Hlavním  zdrojem  sociálního  fondu RBP pro rok 2008 budou p�íd�ly z provozního fondu 
ve výši 2 % z ro�ního objemu náklad� zú�tovaných na mzdy a náhrady mezd. Plánovaný 
objem takto propo�tených prost�edk�, které budou využity ve prosp�ch zam�stnanc� 
pojiš�ovny k zabezpe�ení jejich kulturních, sociálních, sportovních a jiných pot�eb, �iní 
1.295 tis. K�. 
 
     Prost�edky ze sociálního fondu budou �erpány dle plánovaného rozpo�tu a dle 
následujících základních zásad: 
 

o finan�ní prost�edky sociálního fondu budou vedeny na samostatném bankovním ú�tu, 
 
o výdaje ze sociálního fondu budou uskute��ovány jen do výše volných finan�ních 

prost�edk�, 
 

o operativn� lze p�esouvat finance mezi jednotlivými položkami, 
 

o podrobn�jší pravidla hospoda�ení s prost�edky sociálního fondu jsou p�edm�tem 
vnit�ní sm�rnice pojiš�ovny. 

 
     Vlastní �erpání finan�ních prost�edk� ze sociálního fondu v daném ú�etním období se 
p�edpokládá ve výši 1.525 tis. K�. Konkrétní specifikace v�cných dávek sociálního fondu pro 
rok 2008 je následující: 
 

o p�ísp�vek zam�stnavatele na penzijní p�ipojišt�ní            840 tis. K� 
o p�ísp�vek na stravování nad rámec platné legislativy        200 tis. K� 
o p�ísp�vek na kulturní a sportovní vyžití             300 tis. K� 
o p�ísp�vek na rekreaci                100 tis. K� 
o jubilejní odm�ny       60 tis. K�  
 
CELKEM               1.500 tis. K� 

jubilejní odm�ny 
4 % 

p�ísp�vek na d�tskou 
rekreaci 

7 % 

p�ísp�vek na kulturní a 
sportovní vyžití 

20 % 

p�ísp�vek na stravování 
nad rámec platné 

legislativy 
13 % 

p�ísp�vek zam�stnavatele 
na penzijní p�ipojišt�ní 

56 % 

SPECIFIKACE V�CNÝCH DÁVEK  
SOCIÁLNÍHO FONDU V % 



 

 19 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

 
 
     Kladný z�statek sociálního fondu bude p�eveden do následujícího ú�etního období. 
 
55..55..  RREEZZEERRVVNNÍÍ    FFOONNDD  
 

A. REZERVNÍ FOND (RF) 
Tvorba a �erpání ve sledovaném období 

ROK 2007 
o�ek. skut. 

tis. K� 

ROK 2008 
ZPP 

tis. K� 

% ZPP 
08/O�.SK.07 

I. Po�áte�ní z�statek k 1.1. ve sledovaném období 64 405 69 693 108,2
II. Tvorba celkem = zdroje 5 300 5 045 95,2
1 P�evod ze ZFZP  podle § 2 odst. 1b) vyhlášky o fondech 3 500 3 000  85,7
2 Úroky z BÚ RF dle § 2 odst. 1e) vyhlášky o fondech 1 800 2 045 113,6
3 Dary ur�ené dárcem do RF dle § 2 odst. 1f) vyhlášky o fondech       
4 Zisk z prodeje CP podle § 2 odst.1c) vyhlášky o fondech       
5 Zisk z držby CP dle § 2 odst.1 c) vyhlášky o fondech       

6 
P�evod z�statku RF v p�ípad� slou�ení nebo splynutí ZP dle § 2 odst. 1g) vyhl. 
o fondech       

7 Kauce žadatele podle § 2 odst. 1a) vyhlášky o fondech       

8 
Kladné rozdíly z ocen�ní CP po�ízených z prost�edk� RF na 
reálnou hodnotu podle § 2 odst. 1d) vyhlášky o fondech 

  
    

  
  

III. �erpání celkem = snížení zdroj� 12 13 108,3
1 P�íd�l z RF do ZFZP podle § 2 odst.2a) vyhlášky o fondech 0  0   

2 
Poplatky za vedení BÚ RF a poplatky za poštovní služby související s RF dle 2 
odst. 2 písm. b) vyhl. o fondech 12 13 108,3

3 
Ztráty z prodeje CP po�ízených z prost�. RF podle § 2 odst. 2c) vyhlášky o 
fondech       

4 
Závazky k úhrad� zdrav.pé�e z rohodnutí likvidátora dle § 2 odst.2e) vyhlášky o 
fondech       

5 
Záporné hodnoty  z ocen�ní CP po�ízených z prost�edk� RF 
podle § 2 odst. 2d) vyhlášky o fondech 

  
    

  
  

IV. Kone�ný z�statek k  posl.dni sled.období   =  I + II – III  69 693 74 725 107,2
 

B. 
REZERVNÍ FOND (RF) 

P�íjmy a výdaje ve sledovaném období dle § 2 odst. 3 
vyhlášky o fondech 

ROK 2007 
o�ek. skut. 

tis. K� 

ROK 2008 
ZPP 

tis. K� 

% ZPP 
08/o�.sk.07 

I. Po�áte�ní z�statek k 1.1. ve sledovaném období  1) 64 409 69 693 108,2

II. P�íjmy celkem 5 296 5 045 95,3
1 P�evod z BÚ ZFZP dle § 2 odst. 1b) vyhlášky o fondech 3 496 3 000  85,8
2 Úroky z BÚ RF dle § 2 odst. 1 písm. e) vyhlášky o fondech 1 800 2 045 113,6
3 Dary ur�ené dárcem do RF dle § 2 odst. 1 písm. f) vyhlášky o fondech       
4 Zisk z prodeje cenných papír� dle § 2 odst. 1 písm. c) vyhl. o fondech       
5 Zisk z držby cenných papír� dle § 2 odst. 1 písm. c) vyhl. o fondech       

6 
P�evod z�statku BÚ RF v p�ípad� slou�ení  nebo splynutí ZP podle § 2 odst. 
1g) vyhl. o fondech       

7 Kauce žadatele dle § 2 odst. 1a) vyhlášky o fondech       
8 Prodej cenných papír� ocen�ný ú�etní hodnotou prodaných cenných papír�  2)       

III. Výdaje celkem 12 13 108,3
1 P�íd�l z BÚ RF na BÚ ZFZP podle § 2 odst. 2a) vyhlášky o fondech     

2 
Poplatky za vedení BÚ RF a poplatky za poštovní služby souvis. s RF dle § 2 
odst. 2b) vyhl. o fondech 12 13 108,3

3 
Ztráta z prodeje CP po�ízených z prost�. RF podle § 2 odst.2c) vyhlášky o 
fondech       

4 
Závazky k úhrad� zdrav.pé�e z rozhodnutí likvidátora dle § 2 odst. 2e) vyhlášky 
o fondech       

5 Nákup cenných papír� z finan�ních prost�edk� RF      

IV. Kone�ný z�statek k  posl.dni sled.období   =  I + II - III  1) 69 693 74 725 107,2
 



 

 20 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

 
     
 
 
 
 

C. REZERVNÍ FOND (RF) 
Dopl�ující informace k oddílu B 

ROK 2007 
o�ek. skut. 

tis. K� 

ROK 2008 
ZPP 

tis. K� 

% ZPP 
08/o�.sk.07 

1 Stav cenných papír�  k 31.12.  sledovaného období      
2 Stav cenných papír� k poslednímu dni sledovaného období     

 
 
 
 
 
 
     Rezervní fond má RBP vytvo�en v zákonem stanovené výši již od roku 1996. Jeho objem 
bude k 31.12.2008 �init 74.725 tis. K� a bude krytý výhradn� finan�ními prost�edky 
deponovanými na bankovních ú�tech RBP.  
 
     Povinná výše rezervního fondu byla novelou zákona �. 280/1992 Sb. upravena 
s ú�inností k 1.8.2004, což RBP bezvýhradn� respektuje.  
 
     V roce 2008 plánuje RBP posílení rezervního fondu na úkor základního fondu zdravotního 
pojišt�ní ve výši 3.000 tis. K�, jelikož efekty z finan�ního umíst�ní jeho zákonem stanovenou 
výši nezajistí. 
 

ROK PROPO�TOVÁ ZÁKLADNA PRO VÝPO�ET LIMITU P�ÍD�LU DO RF tis. K� 

2004  výdaje ZFZP 4 367 038
2005  výdaje ZFZP 4 624 043
2006  výdaje ZFZP 4 947 557
2007  výdaje ZFZP - o�ekávaná skute�nost 5 373 370

 Pr�m�rné ro�ní výdaje ZFZP za bezprost�edn�  p�edcházející uzav�ené 3 kalendá�ní roky  2004, 2005, 2006  4 646 213

 Výpo�et limitu = 1,5 % z propo�tených pr�m�rných výdaj� ZFZP 69 693

 Pr�m�rné ro�ní výdaje ZFZP za bezprost�edn�  p�edcházející 3 kalendá�ní roky  2005, 2006, 2007  4 981 657

 Výpo�et limitu = 1,5 % z propo�tených pr�m�rných výdaj� ZFZP 74 725
 
         
 
     Platnou legislativou stanovený objem výše rezervního fondu vyjád�ený v korunách 
�eských bude na samostatném bankovním ú�tu zajišt�n nejpozd�ji do 31. b�ezna                           
v následujícím ú�etním období. 
 
     RBP nevlastní žádné cenné papíry, tudíž se nezabývá ani problematikou jejich 
p�ece�ování. Kladný z�statek rezervního fondu bude p�eveden do následujícího ú�etního 
období. 
 
 

55..66..  OOSSTTAATTNNÍÍ    ZZDDAA��OOVVAANNÁÁ    ��IINNNNOOSSTT  
 

A. OSTATNÍ ZDA�OVANÁ �INNOST VE SLEDOVANÉM 
OBDOBÍ (OZd�)  1) 

Rok 2007 
o�ek. skut. 

tis. K� 

Rok 2008 
ZPP 

tis. K� 

% ZPP 
08/o�.sk.07 

I. Výnosy celkem  5 400 5 650 104,6
1 Výnosy ze zda�ované �innosti 5 399 5 648 104,6

Tabulka �. 6 ZPP 2008 RF 

Poznámky k tabulce: 
1) Údaj oddílu B.I.  a  B IV. vyjad�uje pouze stav finan�ních prost�edk� bez finan�ních investic, které jsou sou�ástí RF, v souladu s § 7 
odst. 1 písm. b) zákona �. 551/1991 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis� a § 18 zákona �. 280/1992 Sb., ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�.Bližší podmínky hospoda�ení jsou uvedeny v § 2 odst. 3 vyhlášky o fondech.Pokud  ZP nevykáže, že  A. I. = B. I. + C. 1, 
p�ípadn� A. IV. = B. IV. + C. 2 bude rozdíly komentovat v p� íloze tabulky. 
2) P�i prodeji cenných papír� se ziskem bude celková prodejní cena vyjád�ena sou�tem �ádk� B. II. 8 + B. II. 4. P�i  prodeji cenných 
papír� se ztrátou bude prodejní cena tvo�ena rozdílem �. B. II.8 - B. III. 3. 
 

Tabulka �. 6 ZPP 2008 RF 

Poznámky k tabulce: 
3) Tabulku propo�tu RF vypl�uje VZP �R podle § 7 odst. 1 písm. b) zákona �. 551/1991 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, a ostatní 
zam�stnanecké zdravotní pojiš�ovny podle § 18 odst. 1 zákona �. 280/1992 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 
 



 

 21 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

2 Úroky 1 2 200,0
3 Výnosy z prodeje finan�ních investic       
4 Zvýšení hodnoty CP vlivem reálného ocen�ní       

 
 

A. OSTATNÍ ZDA�OVANÁ �INNOST VE SLEDOVANÉM 
OBDOBÍ (OZd�) 

Rok 2007 
o�ek. skut. 

tis. K� 

Rok 2008 
ZPP 

tis. K� 

% ZPP 
08/o�.sk.07 

II. Náklady celkem  2)       3 700 3 850 104,1
1 Provozní náklady související s OZd� zdravotní pojiš�ovny 3 700 3 850 104,1

1.1  - mzdy bez OON 600 620 103,3
1.2  - OON 0 0   
1.3  - pojistné na zdr. pojišt�ní  54 56 103,7
1.4  - pojistné na soc. zabezpe�ení 156 161 103,2
1.5  - odpisy hmotného a nehmotného majetku - podíl vztahující se k této �innosti 1 900 2 000 105,3
1.6  - úroky       
1.7  - pokuty a penále       
1.8  - finan�ní náklady spojené s prodejem finan�ních investic       
1.9  - ostatní provozní náklady 990 1 013 102,3
2 Snížení hodnoty CP vlivem reálného ocen�ní       

III. Hospodá�ský výsledek  = I - II  1 700 1 800 105,9
IV. Da� z p�íjm�  0 0   

V. Zisk z Ozd� po zdan�ní = III - IV 1 700 1 800 105,9
 

B. 
DOPL�UJÍCÍ INFORMACE O CENNÝCH PAPÍRECH 
PO�ÍZENÝCH Z FINAN�NÍCH ZDROJ	 OSTATNÍ 

ZDA�OVANÉ �INNOSTI  3) 

Rok 2007 
o�ek. skut. 

Rok 2008 
ZPP 

% ZPP 
08/o�.sk.07 

1 Stav cenných papír�  k 1.1. ve sledovaném období      
2 Stav cenných papír� k 31.12. sledovaného období       
 Z toho CP vztahující se k dce�iné spole�nosti provozující komer�ní pojišt�ní       
 Stav cenných papír� k 1.1. ve sledovaném období       
 Stav cenných papír� k 31.12. sledovaného období      

 
 
 
 
 
 
     Výnosy ze zda�ované �innosti, která p�ímo nesouvisí s ve�ejným zdravotním pojišt�ním, 
vyplývají z  práva zdravotní pojiš�ovny ú�eln� hospoda�it s vlastním majetkem a z ostatních 
zda�ovaných �inností provozovaných v souladu s platnou legislativou a Statutem RBP. 
 
     Výnosy ze zda�ované �innosti budou tvo�eny zejména: 
• pronájmem postradatelných prostor, pop�. jejich vybavení ve vlastnictví RBP, 
• pronájmem souvisejícím s využíváním nemovitosti Odra na Ostravici, 
• prodejem postradatelného majetku, 
• provizemi z prodeje produkt� pojišt�ní lé�ebných výloh p�i cestách a pobytu v zahrani�í. 
 
     Náklady na zda�ovanou �innost budou vedeny ú�etn� i finan�n� odd�len� od náklad� 
souvisejících s ve�ejným zdravotním pojišt�ním.   
 
     Plánovaný kladný hospodá�ský výsledek roku 2008 ve výši 1.800 tis. K� po zdan�ní bude 
p�edložen Správní rad� RBP ke schválení tak, aby v souladu s § 16, odst. (4), písm. b) 
zákona �. 280/1992 Sb., v platném zn�ní, posílil fond prevence v roce 2009. Tentýž postup 
je navržen ke schválení v p�ípad� �istého zisku z roku 2007 pro posílení fondu prevence v 
roce 2008. 
 
  
  
  

Tabulka �. 8 ZPP 2008 OZd� Poznámky k tabulce: 
1) Tabulka zahrnuje náklady a výnosy související s veškerou ostatní zda�ovanou �inností provozovanou zdravotní pojiš�ovnou v souladu se Statutem zdravotní 
pojiš�ovny (nebo v p�ípad� VZP �R schválenou Ministerstvem zdravotnictví). 
2) Náklady na ostatní zda�ovanou �innost vyjad�ují nejpozd�ji k  31. 12.  daného roku celkové náklady na tuto �innost, v�etn� podílu náklad� hrazených v pr�b�hu 
roku  prvotn� (zálohov�) z PF.  Na tento podíl náklad� je nutno v pr�b�hu roku poskytovat zálohy na bankovní  ú�et provozního fondu, pokud není provád�no 
p�ímé rozú�tování spole�ných provozních náklad�  již v pr�b�hu roku (vazba na § 3 vyhlášky o fondech) . 
3) Cenné papíry (CP) - pat�í sem podíl CP vztahující  se k této �innosti, v�. podílu v  dce�iných spole�nostech. V oddíle II pod bodem 1.8  je nutno uvád�t pouze 
ú�etní hodnotu prodávaných finan�ních investic tak, aby bylo možno po ode�tení této hodnoty od oddílu I. �. 3,  stanovit realizovaný zisk nebo ztrátu                                  
z uskute�n�ného prodeje. 



 

 22 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

  
  
  
  

55..77..  SSPPEECCIIFFIICCKKÉÉ    FFOONNDDYY    
 
     Kapitola je pro Revírní bratrskou pokladnu, zdravotní pojiš�ovnu bezp�edm�tná. 
 
 
 
 
 
 

66..      PP��eehhlleedd  zzáákkllaaddnníícchh  eekkoonnoommiicckkýýcchh  uukkaazzaatteell��  
 
 
 

  
�. 

 
N Á Z E V     U K A Z A T E L E 

M�r. 
jed. 

ROK 2007 
o�ek. skut. 

ROK 2008 
ZPP 

% ZPP 
08/o�.sk.07 

I. Pojišt�nci      
1 Po�et pojišt�nc� celkem k poslednímu dni sledovaného období  1) osob 365 000 367 000 100,5

1.1    z toho: státem hrazeni      osob 219 000 220 350 100,6
2 Pr�m�rný po�et pojišt�nc� za sledované období  2)     osob 363 021 366 350 100,9

2.1    z toho: státem hrazeni    osob 217 469 219 813 101,1

II. Ostatní ukazatele       
3 Stav dlouhodobého majetku v�.poskyt.záloh po�ízený  k posl.dni sledov.období   tis. K� 149 847 177 447 118,4
4 Stav dlouhodobého majetku, v�.poskyt. záloh  po�ízený za sled. období tis. K� 22 600 43 200 191,2

4.1        v tom: majetek na vlastní �innost  tis. K� 22 600 43 200 191,2
4.2                    ostatní majetek tis. K�   #DIV/0!
5 Stav finan�ních  investic k posl. dni sled. období tis. K�   #DIV/0!

5.1        z toho vázáno v dce�iné spole�nosti tis. K�   #DIV/0!
6 Finan�ní investice po�ízené za sledované období tis. K�   #DIV/0!

6.1        z toho vázáno v dce�iné spole�nosti tis. K�   #DIV/0!
7 P�ijaté bankovní úv�ry celkem (bez údaj� na �ádcích 10 a 13) tis. K�   #DIV/0!

7.1      v tom:  dlouhodobé tis. K�   #DIV/0!
7.2                   krátkodobé tis. K�   #DIV/0!
8 Splátky bankov. úv�r� krátkod. i dlouhod. celkem  tis. K�   #DIV/0!
9 Nesplacený z�statek bankovních úv�r� k posled. dni sled. období celkem tis. K�   #DIV/0!
10 P�ijaté návratné finan�ní výpomoci ze státního rozpo�tu ve sled. období tis. K�   #DIV/0!
11 Splácení návratné finan�ní výpomoci ze státního rozpo�tu ve sled. období tis. K�   #DIV/0!

12 
Nesplacený z�statek návratné finan�ní výpomoci ze státního rozpo�tu k posl. 
dni sled. období tis. K�   #DIV/0!

13 P�ijaté finan�ní dary a nenávratné dotace tis. K�   #DIV/0!
14 P�epo�tený po�et zam�stnanc� k poslednímu dni sledovaného období  3)  osob 198 198 100,0
15 Pr�m�rný p�epo�tený po�et zam�stnanc�  3) osob 197 197 100,0

16 

Výpo�et limitu náklad� na �innost podle vyhlášky �. 418/2003 Sb., kterou se  
stanoví podrobn�jší vymezení okruhu a výše p�íjm� a výdaj� fond� ve�ejného 
zdravotního pojišt�ní zdravotních pojiš�oven, podmínky jejich tvorby, užití, 
p�ípustnosti vzájemných p�evod� finan�ních prost�edk� a hospoda�ení s nimi, 
limit náklad� na �innost zdravotních pojiš�oven krytých ze zdroj� základního 
fondu v�etn� postupu propo�tu tohoto limitu, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 
(dále jen vyhláška o fondech)  4) % 3,69 3,69 100,0

17 Rozvrhová základna pro propo�et p�íd�lu do provozního fondu tis. K� 5 579 300 5 798 800 103,9
18 Maximální limit náklad� na �innost z propo�tené rozvrhové základny tis. K� 205 876 213 976 103,9
19 Skute�ný p�íd�l ze ZFZP do provozního fondu tis. K� 205 876 213 976 103,9

III. Závazky a pohledávky        
20 Závazky celkem k posl. dni sledovaného období  5)    tis. K� 239 000 243 000 101,7

20.1 v tom:   a) závazky v��i zdrav. za�ízením ve lh�t� splatnosti     tis. K� 223 000 224 000 100,4
20.2              b) závazky v��i zdrav. za�ízením po lh�t� splatnosti   tis. K� 0 0
20.3              c) ostatní závazky ve lh�t� splatnosti tis. K� 16 000 19 000 118,8
20.4              d) ostatní závazky po lh�t� splatnosti tis. K�   
21 Pohledávky celkem k posl. dni sledovaného období     tis. K� 782 266 780 000 99,7

21.1 v tom:  a) pohledávky za plátci pojistného ve lh�t� splatnosti tis. K� 357 000 357 000 100,0
21.2             b) pohledávky za plátci pojistného po lh�t� splatnosti   tis. K� 400 000 398 000 99,5
21.3             c) pohledávky za zdravotnickými za�ízeními ve lh�t� splatnosti tis. K� 1 000 1 300 130,0
21.4             d) pohledávky za zdravotnickými za�ízeními po lh�t� splatnosti tis. K� 200 200 100,0



 

 23 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

21.5             e) ostatní pohledávky ve lh�t� splatnosti tis. K� 23 000 23 500 102,2
21.6             f) ostatní pohledávky po lh�t� splatnosti tis. K� 1 066 0 0

    
 
 
 

 
�. 

 
N Á Z E V     U K A Z A T E L E 

M�r. 
jed. 

ROK 2007 
o�ek. skut. 

ROK 2008 
ZPP 

% ZPP 
08/o�.sk.07 

DOPL�UJÍCÍ ÚDAJE K �ÁDK	M 1, 2, 5 A 6      
k 1.1 z toho pojišt�nci ze zemí Evropské unie  6) osob 1 500 1 500 100,0
k 2.1 z toho pojišt�nci ze zemí Evropské unie  6) osob 1 500 1 500 100,0
k 5 z toho ve Fondu majetku (FM) tis. K�       
k 6 z toho ve Fondu majetku (FM) tis. K�       

 
 
 
 
 
 
 
 
     Stavy pojišt�nc� považuje pojiš�ovna za stabilizované v�etn� jejich základní struktury. 
RBP si pro rok 2008 klade splnitelné cíle na základ� reálného posouzení vlastních aktivit. 
 
     P�edpokládaný stav majetku je ovlivn�n jeho obvyklým navýšením o po�ízené investice 
v�. poskytnutých záloh, resp. jeho snížením o odpisy a vy�azení odepsaného nebo 
nepot�ebného majetku. 
 
     Revírní bratrská pokladna, zdravotní pojiš�ovna nep�edpokládá v roce 2008 �erpání 
jakýchkoliv úv�r�, bezúro�ných p�j�ek ani návratných �i nenávratných výpomocí ze 
státního rozpo�tu. 
 
     Plánované stavy zam�stnanc� odpovídají aktuálním požadavk�m na zajišt�ní kvality 
služeb a reflektují meziro�ní r�st produktivity práce vyjád�ené pom�rem k po�tu pojišt�nc� 
z 1 : 1 843 na hodnotu 1 : 1 854. 
  
 
Vývoj závazk� ve lh�t� a po lh�t� splatnosti v��i zdravotnickým 
za�ízením 
 
     Revírní bratrská pokladna, zdravotní pojiš�ovna dlouhodob� zabezpe�uje v�asnou úhradu 
poskytnuté zdravotní pé�e ve smyslu svých smluvních ujednání, a proto závazky po lh�t� 
splatnosti v��i ZZ nep�edpokládá. Za ú�elem dosažení tohoto optimálního stavu p�ijala 
pojiš�ovna �adu opat�ení, jejichž realizace m�la p�íznivý dopad na výdajovou oblast. Jednou 
z  prioritních �inností pojiš�ovny je oblast kontroly vykázané zdravotní pé�e, která 
p�edstavuje prost�ednictvím informa�ního systému vylou�ení chybných doklad� ješt� p�ed 
zpracováním výsledného ú�tu a posléze následnou zp�tnou kontrolu již vykázané a 
uhrazené pé�e. 
 
     V p�ípad�, že z d�vodu výjime�ných nedostatk� technické povahy, eventuáln� 
probíhajícího �ešení zjišt�ných revizních nález�, dojde u n�kterých zdravotnických za�ízení 
ke zpožd�ní plateb, je každý jednotlivý p�ípad �ešen individuáln� (nap�. zálohovou platbou). 
Na základ� dlouhodobých zkušeností je z�ejmé, že takovéto skute�nosti nehodnotí smluvní 
partne�i jako své pohledávky v��i pojiš�ovn� po lh�t� splatnosti. Vzájemnou komunikaci 

Tabulka �. 1 ZPP 2008 Zuk Poznámky k tabulce: 
1) Po�et pojišt�nc�=stav pojišt�nc� k 31. 12., v�etn� opravného hlášení. 
2) Pr�m�rný po�et pojišt�nc� k 31. 12. zdravotní pojiš�ovny se propo�te jako sou�et údaj� z 1. až 12. p�erozd�lování , v�etn� 
posledn� známého opravného hlášení do p�erozd�lování, d�leno dvanácti. Výsledná hodnota se zaokrouhlí na celé �íslo. 
3) Zdravotní pojiš�ovna daný údaj zaokrouhlí na celá �ísla. 
4) Limit stanovený v procentech se zaokrouhlí na 2 desetinná místa, v souladu s § 7 vyhlášky o fondech. 
5) Závazky celkem neobsahují závazky vykázané na �. 9 a �. 12. 
6) Jedná se o osoby,které se staly "osobami", za které platí pojistné stát" na základ� vyhlášených mezinárodních smluv o sociálním 
pojišt�ní s nimiž vyslovil souhlas Parlament a dále na základ� závazných p�edpis� Evropských spole�enství, tj. na�ízení Rady EHS 
1408/71 a na�ízení Rady EHS 574/72. 



 

 24 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

považuje RBP za nezbytný p�edpoklad pro zajišt�ní dobré spolupráce mezi pojiš�ovnou a 
zdravotnickým za�ízením s vazbou až na pojišt�nce.  
 
 
 
 
      
Závazky v��i ZZ ve lh�t� splatnosti jsou standardní veli�inou, jejíž objem je plánován ve 
vazb� na po�et a strukturu pojišt�nc� a objem vykázané, resp. pojiš�ovnou uznané zdravotní 
pé�e jim poskytnuté. 
 
 
Odhad doplatk� pro ZZ nezahrnutých do stavu závazk� 
k 31.12.2007 a k 31.12.2008 
 
     RBP uzavírá ú�etnictví za uplynulé období nejpozd�ji do 15.února následujícího roku. I po 
tomto datu se objevují požadavky na doplacení v�cných dávek za poskytnutou zdravotní 
pé�i, které �asov� spadají do uplynulého ú�etního období. 
 
     Doplácení dávek se nejvíce projevuje u l�žkových zdravotnických za�ízení a 
v segmentech zdravotní pé�e, kde jsou uplat�ovány p�edb�žné m�sí�ní úhrady. Objem 
doplatk� �asov� souvisejících s rokem 2007 odhaduje RBP na cca 20 mil. K� a pro 
následující rok ve výši 25 mil. K�. 
     Jedná se o velmi orienta�ní p�edjímání stavu, které vychází z praxe minulých ú�etních 
období. 
 
 
Vývoj stavu pohledávek po lh�t� splatnosti za plátci pojistného 
 
     P�edpokládaný vývoj objemu pohledávek je zachycen v následující tabulce (v tis. K�): 

 
 

P�ehled o vývoji pohledávek po lh�t� splatnosti a jejich vztah k p�íjm�m z progresivního 
hlediska poskytuje následující tabulka: 
 

 
 
 

Odhad pohledávek za zdravotnickými za�ízeními 
 
     Pohledávky za zdravotnickými za�ízeními ve lh�t� splatnosti spolu s pohledávkami 
z ostatního obchodního styku p�edstavují v porovnání s objemem pohledávek za plátci 
pojistného nepodstatnou �ást. 

Objem pohledávek po lh�t� splatnosti k 31.12.2007 400 000 
P�edpoklad nár�stu dlužného pojistného a penále v roce 2008 85 000 
P�edpoklad nár�stu pohledávek z avíz v roce 2008 20 000 
P�edpoklad úhrad dlužného pojistného a penále v roce 2008 - 50 000 
P�edpokládaný odpis pohledávek v roce 2008 - 57 000 

Objem pohledávek po lh�t� splatnosti k 31.12.2008 398 000 

 
UKAZATEL 

 
m�r. jed.  

P�íjmy z pojistného p�ed p�erozd�lením za období 1993 - 2008 tis. K� 36 575 317 
O�ekávaný celkový objem pohledávek po lh�t� splatnosti k 31.12.2008 tis. K� 398 000 
Procentuální vyjád�ení z období 1993 - 2008 % 1,1 

IT/3/2008 

IT/4/2008 



 

 25 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

 
     K pohledávkám za zdravotnickými za�ízeními ve lh�t� splatnosti pat�í pohledávky z titulu 
revizí. Všechny tyto pohledávky jsou vymáhány v souladu s platnou právní úpravou               
a vnit�ními akty �ízení RBP. 
 
 
 

Vývoj ostatních pohledávek 
 
     Ostatní pohledávky ve lh�t� splatnosti jsou evidovány v provozní a zda�ované �innosti, 
v oblasti sociálního fondu a preventivní zdravotní pé�i. V této skupin� pohledávek ve lh�t� 
splatnosti je zahrnut odhad výše tzv. druhé �ásti platby ve prosp�ch RBP ze zvláštního 
ú�tu za 12. p�erozd�lování roku 2008 a pohledávky vymáhané p�es Centrum 
mezistátních úhrad za zdravotní pé�i poskytnutou cizinc�m.  
 
 

Dohadné položky 
 
     RBP neú�tuje o dohadných položkách v p�íjmové oblasti ZFZP ani u úhrad za 
poskytnutou zdravotní pé�i. V souladu s postupy ú�tování se dohadné ú�ty aktivní i pasivní 
vyú�tují se souvztažným zápisem ve prosp�ch výnosových ú�t� a na vrub nákladových ú�t�. 
Vzhledem k tomu, že zdravotní pojiš�ovny ú�tují fondov�, tj. o p�íjmech a výdajích, 
docházelo by ke zkreslování základního fondu, což by znamenalo nepravdivé a nepr�kazné 
vedení ú�etnictví. Tento postup byl konzultován a schválen auditory pojiš�ovny. 
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 26 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

  
  
  
  
  
  
  

77..      ZZÁÁVV��RR 
      
 
Subjektivní i objektivní rizika ovliv�ující p�edpoklady spln�ní 
zám�r� zdravotn� pojistného plánu 
 
  Zdravotn� pojistný plán Revírní bratrské pokladny, zdravotní pojiš�ovny obsahuje reálné 
údaje v o�ekávaném vývoji, které jsou podloženy analýzami sou�asného stavu i 
kvalifikovanými prognózami rozhodujících ukazatel�. 
 
     P�estože vychází z racionálních p�edpoklad�, nelze zcela vylou�it vliv rizikových faktor�, 
které by mohly proces pln�ní p�edkládaných zám�r� negativn� ovlivnit. Pat�í mezi n� 
zejména: 
 

o zásadní zm�ny právních p�edpis�, 
o nižší než o�ekávaná dynamika r�stu objemu pojistného v �R,  
o nedovýb�r pojistného nekázní, resp. platební neschopností plátc� zdravotního 

pojišt�ní, 
o nevymahatelnost pohledávek i p�i uplatn�ní všech právních nástroj�, 
o vliv nového prost�edí v oblasti cenotvorby a úhrad lé�ivých p�ípravk�, 
o rozsudek Nejvyššího soudu �R o nep�ípustnosti cenové regulace paušální úhrady 

zdravotní pé�e prost�ednictvím limitní ceny bodu ve výši 1,10 K�. 
 
     Podstatnou �ást možných d�sledk� t�chto rizik je RBP p�ipravena eliminovat 
prost�ednictvím programových i operativních opat�ení, mj. t�ch, která jsou shrnuta v úvodu a 
rozvedena v jednotlivých �ástech tohoto zdravotn� pojistného plánu, a finan�ními rezervami 
základního fondu zdravotního pojišt�ní. 
 
 

P�edpokládané základní cíle a sm�ry dlouhodobého rozvoje 
 
     Základní vizí založení Revírní bratrské pokladny, zdravotní pojiš�ovny bylo zajišt�ní 
ve�ejného zdravotního pojišt�ní pro zam�stnance zakladatelských organizací, jejich rodinné 
p�íslušníky, resp. obyvatele ší�e pojatého regionu p�sobnosti t�chto organizací, a to 
s ohledem na specifika jejich pot�eb zdravotní pé�e a zdravotních rizik. 
 
     P�evážn� regionální p�sobnost pojiš�ovny rezultující v nezanedbatelnou koncentraci 
klientely by v��i orgán�m p�íslušných vyšších územn� správních celk� m�la vést 
k odpovídajícímu posilování pozice RBP jakožto významného partnera p�i �ešení 
problematiky systému zdravotního pojišt�ní. 
 
     Uvedená filozofie z�stává i pro p�íští období základem strategie �innosti a rozvoje 
pojiš�ovny, a to zejména proto, že je, p�es  vliv konkuren�ního prost�edí, cílovými skupinami 
pojišt�nc� p�ízniv� reflektována.  
    
     RBP bude ve své �innosti nadále respektovat význam pluralitního systému ve�ejného 
zdravotního  pojišt�ní pro ob�ana - pojišt�nce a citliv� reagovat na vývoj jeho pot�eb se 



 

 27 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

zám�rem co nejlépe obstát ve srovnání s nabídkou a úrovní služeb v��i ostatním 
pojiš�ovnám. V tomto smyslu hodlá stále rozvíjet zapo�atou vým�nu zkušeností 
s partnerskými zdravotními pojiš�ovnami geograficky i historicky nejbližších zemí EU, kde 
tyto pluralitní systémy dlouhodob� fungují, a to zejména v zájmu nezbytné kompatibility 
systém� jednotlivých �lenských stát�. Uvedený trend je již v sou�asné dob� napl�ován 
�innostmi  pojiš�ovny  souvisejícími  s realizací  komunitárních  p�edpis�  vymezujících oblast 
 
 
poskytování a úhrady zdravotní pé�e. V tomto smyslu bude pojiš�ovna v optimální mí�e 
podporovat �innost Centra mezistátních úhrad. 
  
     Koncepce zdravotní politiky se soust�edí na postupnou optimalizaci sít� smluvních 
zdravotnických za�ízení a využívání všech regula�ních nástroj� k racionalizaci náklad� 
zdravotní pé�e. Systémov� bude zdravotní politika v rámci programu �ízené pé�e zam��ena 
také na realizaci preventivních program� zdravotní pé�e u rizikových skupin obyvatelstva 
s p�ípadnou finan�ní spoluú�astí zam�stnavatel� v té �ásti, kterou nelze hradit ze základního 
fondu zdravotního pojišt�ní. Od t�chto program�, jak dokládají i dosavadní zkušenosti, lze 
o�ekávat snížení nemocnosti a tím i pozitivní dopady v p�íjmové a výdajové oblasti.  
 
     Uvedené rozvojové zám�ry budou promítány do procesu zkvalit�ování informa�ního 
systému zejména v oblasti softwarových aplikací, jakými jsou systémy prerevizí zdravotních 
výkon�, agendy p�ehled� o platbách pojistného apod.  
 
     Rozhodujícím trendem ekonomické oblasti je slad�ní dynamiky p�íjm� a výdaj� pojiš�ovny 
tak, aby byly vytvá�eny podmínky pro její hospodá�skou stabilitu.  
 
 
     
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 28 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 29 

����������������������
������		��

������
���������������
������	������� ������

������������		������
������

		�������

�������
�������� � � � �

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


